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Στο επόμενο φύλλο Μ.Τρίτη:
"Γαλάζιος" πολιτικός,πρώην Αντ/άρχης και νυν υποψήφιος  Δήμαρχος, αποσπάστηκε

στη Βουλή από το 2019 για να αποφύγει την εργασία του ως Εκπαιδευτικός.
Αντί της Βουλής, έκανε ...τουρισμό στα Γιάννενα αυτά τα χρόνια και πληρωνόταν εκτός του 
μισθού και ...ΥΠΕΡΩΡΙΕΣ! Ποιοι αιτήθηκαν την απόσπασή του, ποιοι γνώριζαν ότι βρίσκεται 
στα Γιάννενα, ποιοι τον κάλυπταν και ποιοι τον προωθούν και γιατί στο δημαρχικό αξίωμα

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ

Καλωσήρθατε στην Ήπειρο της διαφθοράς και της σήψης

 Οι “μπίζνες” καταβροχθίζουν το Δημόσσιο χρήμα, οι νόμοι του Κράτους 
 καταργήθηκαν στο “τσιφλίκι” που λέγγεται Περιφέρεια, οι Αρχές
 κωλυσιεργούν ως ώρας και εσείς ζηηττάτε ...ψήφο!

ΝΑ ΤΟΝ ΧΑΊΡΕΣΤΕ 
τον “γαλάζιο” Περιφερειάρχη κε Πρωθυπουργέ

• Ποιοι προστατεύουν αυτό το “άνδρο” της ανομίας; 
• Ποιος θα πληρώσει για την ΤΕΡΑΣΤΊΑ ΖΗΜΊΑ ττου Δημοσίου Συμφέροντος;
• Σχεδόν ΔΥΟ εκατ. ευρώ οι απ’ευθείας αναθέέσεις μόνο τον Μάρτιο στη φτωχή Ήπειρο
• Η Ήπειρος δεν είδε μεγάλα έργα όπως η υππόλοιπη Ελλάδα κε Πρωθυπουργέ, βλέπει 
φτώχεια, μαρασμό και “γαλάζιους” καρεκλοκκένταυρους που κάνουν συλλογή
 εκατομμύρια και επιχειρήσεις!
• Η κάλπη στις 21 Μάη δυστυχώς θα σας αποδείξει ότι καθυστερήσατε οικτρά να κάνετε 
ΚΑΘΑΡΣΗ στην Ήπειρο μιας και θα χρεωθείτε πολιτικά την κατάντια και την διαφθορά του τόπου
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ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ  

Ιδιοκτησία: ‘‘TYPOS PRINT’’ Ι.Κ.Ε.  
Έκδοση - Διεύθυνση: 

Ελένη Καραπάνου - Λίγκα   

Υπεύθυνος Σελιδοποίησης: 
Μάριος - Μιχαήλ Λίγκας  

Graphic Designer: 
Σταύρος Καραντώνης  

Υπεύθυνος Εμπορικού Τομέα: 
Νικολέττα Νικολάου

  
Ειδικοί Συνεργάτες: 
Δονάτος Παππάς

• Όλα τα ενυπόγραφα κείμενα εκφράζουν 
τις απόψεις  των συντακτών και 

όχι υποχρεωτικά τη θέση της εφημερίδας 
• Απαγορεύεται η ολική ή μερική αναδημοσίευση 
κειμένων αλλά και φωτογραφιών της εφημερίδας  

χωρίς την προηγούμενη έγγραφη άδεια του εκδότη       

  • Μέλος της Ένωσης 
Ιδιοκτητών Επαρχιακού Τύπου  • 

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ: 
Τραπεζών, Δήμων, Οργανισμών, Ε.Γ.Σ., 
Σωματείων, Συλλόγων, Πολιτευτών 150€ 

Συνδρομή Iδιωτών 70€
ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ: 2016 

ΕΔΡΑ: ΜΑΡΜΑΡΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
Γραφεία: Θ. Πασχίδη 26 - τηλ. 2651 55 2656        

www.typosepeirou.gr
typosepeirou@gmail.com
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Ο Σύλλογος Εργαζομένων ΟΤΑ Ν. Ιωαν-
νίνων έστειλε αναφορά στους Δήμους 
Ζίτσας και Ιωαννίνων αλλά και στην Τρο-
χαία Ιωαννίνων και το ΣΕΠΕ, σχετικά με 
τη δοκιμαστική λειτουργία των σταθμών 
μεταφόρτωσης. 
Η αναφορά του Συλλόγου έγινε ώστε να 

ενημερωθούν ότι 
με βάση τη νομοθε-
σία, τα οχήματα που 
φορτώνουν και μετα-
φέρουν τα container 
με τα συμπιεσμένα 
απορρίμματα από 
τους ΣΜΑ προς τη 
ΜΕΑ οφείλουν να τα 
οδηγούν χειριστές 
μηχανημάτων έργου 
και όχι οδηγοί.
Αυτή η εξέλιξη έρχε-
ται να δημιουργήσει 
ακόμα μεγαλύτερα 

προβλήματα στη λειτουργία των ΣΜΑ με 
προσωπικό των Δήμων γιατί αν οι οδηγοί 
είναι λιγότεροι από τους απαιτούμενους, 
οι χειριστές μηχανημάτων έργου είναι 
τόσο λίγοι που πολλά δημοτικά μηχα-
νήματα είναι παροπλισμένα επειδή δεν 

υπάρχουν χειριστές. Ταυτόχρονα όμως, 
εγείρεται σοβαρό θέμα για την ασφάλεια 
των εργαζομένων που δεν έχουν γνώσεις 
για να χειριστούν ένα μηχάνημα που θα 
φορτώσει ένα container βάρους 21 τό-
νων.  Ο Σύλλογος εργαζόμενων ΟΤΑ έχει 
τοποθετηθεί για το θέμα της λειτουργίας 
των ΣΜΑ, έχει αναφέρει πολλές φορές ότι 
οι ΣΜΑ έπρεπε να λειτουργούν εδώ και 
χρόνια με μόνιμο προσωπικό του ΦΟΔ-
ΣΑ. Ταυτόχρονα όμως έχει καταγγείλει τις 
πρακτικές ιδιωτικοποίησης που εφαρμό-
ζουν από κοινού οι Δήμοι, ο ΦΟΔΣΑ και 
η Περιφέρεια, που δεν προσλαμβάνουν 
εργαζόμενους για τη λειτουργία των ΣΜΑ 
ώστε να περάσει η διαχείριση απευθείας 
στους εργολάβους. Δήμοι και ΦΟΔΣΑ 
οφείλουν να προσλάβουν άμεσα μόνιμο 
προσωπικό για τη λειτουργία ΣΜΑ και να 
σταματήσουν να βάζουν σε κίνδυνο τις 
ζωές μας.

Δήμοι, ΦΟΔΣΑ και Περιφέρεια, δεν 
προσλαμβάνουν εργαζόμενους για τη λειτουργία των ΣΜΑ

Ανταποδοτικό τέλος θα αποδοθεί φέ-
τος για πρώτη φορά στους κατοίκους 
των οικισμών Αετόπετρας, Δεσπο-
τικού, Βασιλόπουλου του Δήμου Ζί-
τσας  από τη λειτουργία του Αιολικού 
πάρκου στον Κασιδιάρη, σύμφωνα με 
τη σχετική απόφαση του Γενικού Διευ-
θυντή Ενέργειας του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος & Ενέργειας η οποία δη-
μοσιεύθηκε στο ΦΕΚ στις 20 Μαρτίου 
ικανοποιώντας έτσι, άμεσα το υπ’ αρ. 
3373/03-03-2023 αίτημα του Δημάρ-

χου Ζίτσας που είχε καταθέσει εγγρά-
φως στις αρχές Μαρτίου.  «Η λειτουρ-
γία του Αιολικού αρχίζει να αποδίδει 
στις τοπικές κοινωνίες», ανέφερε ο Δή-
μαρχος Μιχάλης Πλιάκος με αφορμή  
την απόφαση επιμερισμού του ειδικού 
τέλους υπέρ των οικιακών καταναλω-
τών και πρόσθεσε: « Είμαστε ιδιαίτερα 
ικανοποιημένοι που η αρμόδια υπηρε-
σία του Υπουργείου έκανε άμεσα απο-
δεκτό το αίτημά μας και έτσι αυξάνο-
νται τα νοικοκυριά του Δήμου μας που 

θα ανακουφιστούν οικονομικά καθώς 
για μεγάλο χρονικό διάστημα θα βλέ-
πουν τους λογαριασμούς ηλεκτρικής 
ενέργειας μειωμένους ή και μηδενι-
κούς». Το ανταποδοτικό τέλος που 
επιμερίζεται στους οικιακούς κατανα-
λωτές των οικισμών Αετόπετρας, Δε-
σποτικού, Βασιλόπουλου, Κληματιάς, 
Παλιουρής ξεπερνά τα 80χιλ. ευρώ 
σύμφωνα με το πίνακα Επιμερισμού 
και αφορά τη λειτουργία των Α.Π.Ε. για 
το έτος 2020.

Ανταποδοτικό τέλος από την λειτουργία 
του Αιολικού στον Κασιδιάρη Λάβρος εναντίον του πρωθυπουργού 

Κυριάκου Μητσοτάκη και του 
αναπληρωτή ΥΠΕΣ Στέλιου Πέτσα ήταν ο 
Χρήστος Ντακαλέτσης κατά την τελευταία 
συνεδρίαση της Περιφερειακής Ένωσης 
Δήμων (Π.Ε.Δ.) Ηπείρου.
Το ιδιαίτερο ενδιαφέρον είναι ότι ο 
δήμαρχος Δωδώνης προέρχεται από 
τα σπλάχνα της ΝΔ και είναι γνωστές οι 
κεντροδεξιές πεποιθήσεις του!
Πιο συγκεκριμένα, σχολιάζοντας 
την αποστροφή Μητσοτάκη ότι «η 
Σιδηροδρομική Εγνατία είναι ένα έργο 
που μπορεί να ενταχθεί μόνο στη σφαίρα 
της επιστημονικής φαντασίας» ο κ. 
Ντακαλέτσης χαρακτήρισε «απρόκλητη» 
τη συγκεκριμένη δήλωση σε σχέση με 
το τρένο και ακολούθως, μίλησε για τα 
μεγάλα οδικά έργα της Ηπείρου που 
έχουν «βαλτώσει» και που
δεν παρουσιάζουν κάποιο σημαντικό 
βαθμό εξέλιξης, ως προς την υλοποίησή 
τους. Στη συνέχεια, ο κ. Ντακαλέτσης τα 
έσουσε και στον Στέλιο Πέτσα αναφορικά 
με την χρηματοδότηση των Δήμων.

Ειδικότερα, ο δήμαρχος Δωδώνης, τόνισε 
συγκεκριμένα πως οι 13 από τους 18 
Δήμους της Ηπείρου δεν εντάχθηκαν 
σε χρηματοδοτικά προγράμματα 
του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως το 
πρόγραμμα Οδικής Ασφάλειας. Έκανε 
λόγο για «κατάφωρη αδικία» σε βάρος 
των 13 Δήμων της Ηπείρου, με ευθύνη 
του Πέτσα, ο οποίος όρισε περιορισμό 
για την ένταξη στο πρόγραμμα Οδικής 
Ασφάλειας τον πληθυσμό άνω των 20.000 
κατοίκων, συμπεριλαμβάνοντας και τους 
τουριστικούς Δήμους. «Παρακολουθούμε 
την υλοποίηση των έργων των άλλων 
Δήμων, σα να μην έχουμε προβλήματα 
εμείς οι μικρότεροι, είναι μια αυθαίρετη 
απόφαση του αρμόδιου Υπουργού» 
σημείωσε χαρακτηριστικά. Ανάλογη 
κατηγοριοποίηση και αδικία σε βάρος των 
μικρότερων Δήμων, υπήρξε ως γνωστόν 
και στο πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης», 
με αποτέλεσμα να μεγαλώσει η «ψαλίδα» 
μεταξύ μεγάλων και μικρότερων Δήμων 
της χώρας» πρόσθεσε χαρακτηριστικά.

Πηγή: aftodioikisi.gr

“Γαλάζιος” δήμαρχος 
κατά Μητσοτάκη για την 
Σιδηροδρομική Εγνατία – 

Επίθεση & σε Πέτσα

Το Δασαρχείο Μετσόβου ύστερα από 
μελέτη της Μ.Π.Ε., της Ειδικής Οικολογικής 
Αξιολόγησης και της Μελέτης Οδοποιίας 
διαφωνεί με την κατασκευή και την 
περαιτέρω λειτουργία Αιολικού Σταθμού 
Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(Α.Σ.Π.Η.Ε.) στη θέση “Περιστέρι” (όρος 
Λάκμος), του Δήμου Μετσόβου και 
γνωμοδότησε αρνητικά στη διαδικασία 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης.
Σύμφωνα με την γνωμοδότηση του 
Δασαρχείου Μετσόβου, από την κατασκευή 
και λειτουργία του εν λόγω Α.Σ.Π.Η.Ε. 
αναμένεται να προκληθούν σοβαρότατες 
περιβαλλοντικές επιπτώσεις μόνιμου 
χαρακτήρα και κυρίως μη αναστρέψιμες, 
οι οποίες πρωτίστως οφείλονται στη 
διάνοιξη των δρόμων, καθώς και στη 
βελτίωση τμημάτων των υπαρχόντων και 

δευτερευόντως στην τοποθέτηση των Α/Γ.
Οι δυσμενείς επιπτώσεις έχουν να κάνουν 
με τη μορφολογία και το ανάγλυφο του 
εδάφους, το φυσικό τοπίο και περιβάλλον 
της περιοχής, το οπτικό αποτέλεσμα 
που θα προκύψει, κυρίως όμως με τη 
γενικότερη φυσιογνωμία της περιοχής, η 
οποία θα αλλοιωθεί σημαντικά.
Το Δασαρχείο Μετσόβου τονίζει ότι 
στην Μ.Π.Ε. υποεκτιμάται σε μεγάλο 
βαθμό οι επιπτώσεις που αναμένεται 
να προκληθούν από την κατασκευή και 
λειτουργία του Α.Σ.Π.Η.Ε. στην περιοχή.
Επίσης, επισημαίνει ότι τα όποια 
οικονομικά οφέλη προκύψουν από 
την κατασκευή και λειτουργία του εν 
λόγω Α.Σ.Π.Η.Ε., σε καμιά περίπτωση 
δεν μπορούν να υπερκεράσουν την 
περιβαλλοντική ζημιά που θα προκληθεί.

Δασαρχείο Μετσόβου: Αρνητική 
γνωμοδότηση για Αιολικό Σταθμό 

στο όρος Λάκμος
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Ξεκίνησε από την Δευτέρα 3 Απριλίου, η υποβολή 
αιτήσεων στις τράπεζες από νέους και νέα ζευγάρια, για 
χορήγηση άτοκων ή χαμηλότοκων δανείων.
Μέσω του προγράμματος, περισσότεροι από 10.000 
ωφελούμενοι μπορούν εντός του έτους να αποκτήσουν 
ιδιόκτητη κατοικία με μηνιαία δόση σημαντικά χαμηλότερη 
από εκείνη που αντιστοιχεί στα στεγαστικά δάνεια της 
αγοράς, καθώς το 75 % του κεφαλαίου που χορηγείται 
από τη ΔΥΠΑ είναι άτοκο ενώ για τους τρίτεκνους και 
πολύτεκνους (και όσους αποκτήσουν αυτή την ιδιότητα 
κατά τη διάρκεια αποπληρωμής) το δάνειο χορηγείται 
στο σύνολό του άτοκα. Έτσι οι δανειολήπτες θα έχουν 
σημαντικά χαμηλότερη δόση σε σχέση με τα στεγαστικά 
δάνεια που χορηγούν οι τράπεζες και, αντιστοίχως, πολύ 
μικρότερη επιβάρυνση από τις όποιες αυξήσεις έγιναν 
ή μπορεί να γίνουν στα τραπεζικά επιτόκια εξαιτίας της 
διεθνούς κρίσης.
Ενδεικτικά, για δάνειο ύψους 100.000 ευρώ με διάρκεια 
αποπληρωμής 30 χρόνια και επιτόκιο 5,8 % (Euri-
bor τριμήνου συν 2,8 % που είναι ένα μέσο περιθώριο 
το οποίο χρεώνουν οι τράπεζες), η μηνιαία δόση 
διαμορφώνεται στα 587,52 ευρώ. Με την επιδότηση του 
προγράμματος η δόση μειώνεται στα 342,87 ευρώ, που 
σημαίνει ότι το όφελος του δανειολήπτη είναι 244,65 
ευρώ το μήνα ή 2.935 ευρώ το χρόνο. Αν ο δανειολήπτης 
είναι πολύτεκνος ή τρίτεκνος δόση τότε το δάνειο είναι 
άτοκο και η δόση περιορίζεται στα 277,78 ευρώ, δηλαδή 
το όφελος είναι 309,74 ευρώ το μήνα ή 3.716,88 ευρώ το 
χρόνο.
Για το ίδιο δάνειο με διάρκεια αποπληρωμής 20 χρόνια 
η μηνιαία δόση είναι 705,63 ευρώ και περιορίζεται 
αντίστοιχα με το πρόγραμμα στα 480,39 ευρώ (όφελος 
225,24 ευρώ ή 2.702 ευρώ το χρόνο.
Για τρίτεκνους και πολύτεκνους η δόση μειώνεται στα 
416,67 ευρώ (όφελος 288,96 ευρώ ή 3.467,52 ευρώ το 
χρόνο).

«Σπίτι μου»: 
Ξεκίνησαν οι αιτήσεις για 
επιδοτούμενα στεγαστικά 

δάνεια σε νέους

Η ΔΩΔΩΝΗ Α.Ε με ιδιαίτερη χαρά και 
υπερηφάνεια θα πραγματοποιήσει 
τα εγκαίνια των δύο νέων 
υπερσύγρονων παραγωγικών 
μονάδων στις εγκαταστάσεις της 
στην Ελεούσα Ιωαννίνων.
Την κορδέλα των εγκαινίων θα 
κόψει ο Πρωθυπουργός κ. Κυριάκος 
Μητσοτάκης την Τετάρτη 5 Απριλίου 
στις 11.30 το πρωί.
Στην τελετή έχουν προσκληθεί 
επίσης ο Πρόεδρος της Βουλής 
και Βουλευτής Ιωαννίνων κ. Κων/
νος Τασούλας, οι Βουλευτές των 
Ιωαννίνων, ο Περιφερειάρχης 
Ηπείρου κ. Αλέξανδρος Καχριμάνης, 
Δήμαρχοι Δήμων, καθώς και τοπικές 
αρχές.
Οι δύο νέες παραγωγικές μονάδες, 
οι εργασίες των οποίων έχουν 

ολοκληρωθεί αφορά στην παραγωγή 
των νέων φυτικών προϊόντων Plant’d 
καθώς και την υποσυσκευασία 
σκληρών τυριών. 
Επίσης έχει προβλεφθεί και 
κατασκευάστηκε και ένας μεγάλης 
χωρητικότητας αποθηκευτικός 
χώρος ψυγείων. 
Η επένδυση άγγιξε τα 2 εκατ ευρω 
και είναι συνέχεια μιας σειράς 
επενδύσεων της ΔΩΔΩΝΗ που 
υλοποιούνται στη βάση πενταετούς 
αναπτυξιακού πλάνου που έχει 
εκπονηθεί από τη Διοίκηση.  
Οι δύο νέες παραγωγικές μονάδες 
είναι εξοπλισμένες με μηχανήματα 
τελευταίας τεχνολογίας το δε 
κτίριο εμβαδού 1.100 τ.μ έχει 
κατασκευασθεί με τις αρτιότερες 
προδιαγραφές και με απόλυτο 

σεβασμό στην προστασία του 
περιβάλλοντος, εστιάζοντας στη 
μείωση των περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων που προέρχονται από 
την κατανάλωση ενέργειας, νερού 
και την εκπομπή αέριων ρύπων.
Η λειτουργία του νέου εργοστασίου 
θα ξεκινήσει άμεσα, ενώ στο 
σχεδιασμό περιλαμβάνεται η 
δημιουργία δεκάδων νέων θέσεων 
εργασίας καθώς η ΔΩΔΩΝΗ 
αποτελεί έναν από τους κυριότερους 
και μεγαλύτερους εργοδότες στην 
ευρύτερη περιοχή της Ηπείρου.
Η ΔΩΔΩΝΗ εκσυγχρονίζεται, 
επενδύει στο μέλλον και προχωρά 
μπροστά έχοντας στρατηγικό 
πλάνο την περαιτέρω ανάπτυξη της 
εταιρίας καθιστώντας τη μια από τις 
μεγαλύτερες βιομηχανίες τροφίμων.

Στην «ΔΩΔΩΝΗ Α.Ε» ο Πρωθυπουργός

Ένας δεκαπεντάχρονος μαθητής 
του Προτύπου Γυμνασίου Ζωσιμαίας 
Σχολής Ιωαννίνων, έπεσε πριν από 
λίγες ημέρες από ύψος έξι μέτρων, 
όταν υποχώρησε η συρμάτινη 
περίφραξη του περιβόλου της 
αυλής του σχολείου, με αποτέλεσμα 
την διακομιδή του μαθητή στο 
Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο 
Ιωαννίνων.
Το περιστατικό που δεν είναι 
μεμονωμένο, αναδεικνύει τις 
τεράστιες διαχρονικές ευθύνες των 
μνημονιακών κυβερνήσεων καθώς 
η υποχρηματοδότηση των σχολείων 
και των σχολικών επιτροπών από 
το κράτος προσέλαβε δραματικές 
διαστάσεις, με τις περικοπές μετά 
το 2010 ,σύμφωνα με μετριοπαθείς 
εκτιμήσεις, να έχουν ανέλθει στο 
60%.
Στην νεοφιλελεύθερη τυφλότητά του 
το επιτελικό κράτος Μητσοτάκη Α.Ε 
εστιάζει αποκλειστικά το ενδιαφέρον 
του στην εξυπηρέτηση της ιδιωτικής 
εκπαίδευσης, των ιδιωτικών 
κολεγίων  και στην “απαλλαγή” 
από τις δεσμεύσεις  του άρθρου 16 

του Συντάγματος για δωρεάν και 
δημόσια παιδεία. Εξάλλου σύμφωνα 
με την πρωθυπουργική ρήση 
“κάποιοι πρέπει να γίνουν ψυκτικοί 
στο Περιστέρι”!
Ευθύνες όμως φέρει και η Δημοτική 
Αρχή για την αβελτηρία που 
έχει επιδείξει στις αγωνιώδεις 
εκκλήσεις της Ένωσης Γονέων των 
Ιωαννίνων, που με ανακοίνωσή 
τους επισημαίνουν, πώς πριν από 
δυο μήνες κατέθεσαν αίτημα προς 
το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου 
θέτοντας το σοβαρότατο ζήτημα 
των κτηριακών σχολικών υποδομών 
στο Δήμο, χωρίς να υπάρξει 
ανταπόκριση.
 Χαρακτηριστικά υπογραμμίζουν: 
«Ως πότε όμως θα στηριζόμαστε 
σε «θαύματα»; Θέλουμε τα παιδιά 
μας να επιστρέφουν από το σχολείο 
όπως τα στέλνουμε: Σώα και 
αρτιμελή. Το να στέλνεις το παιδί σου 
στο σχολείο και να μην ξέρεις αν θα 
επιστρέψει σώο είναι εγκληματικό και 
ανεπίτρεπτο για την εποχή μας..Δεν 
αποτελεί μεμονωμένο περιστατικό 
το ατύχημα στο Πρότυπο Γυμνάσιο. 

Καθημερινά σε σχολεία συμβαίνουν 
μικροτραυματισμοί μαθητών 
οφειλόμενοι σε κακοτεχνίες και 
φθορές στα κτήρια και τις αυλές. 
Η προσπάθεια να αποδοθεί το 
ατύχημα στην «ατομική ευθύνη» 
όπως διαφάνηκε από τις δηλώσεις 
του κ. Δημάρχου και τη σύλληψη 
της Διευθύντριας του σχολείου «για 
πρόκληση σωματικής βλάβης από 
αμέλεια» δεν μπορεί να συγκαλύψει 
τις τεράστιες ευθύνες κυβέρνησης 
και Δήμου” τονίζεται.
Η εξαθλίωση και ο ευτελισμός κάθε 
βασικού και δημόσιου αγαθού δεν 
μπορεί να συνεχιστεί.
Απαιτείται γενναία κρατική 
χρηματοδότηση για έργα στις 
απαξιωμένες σχολικές μονάδες για 
να μην κινδυνεύουν οι ζωές των 
παιδιών μας.
Η παιδεία δεν είναι εμπορικό και 
αγοραίο προϊόν.
Το ταξικό πρόσημο της παιδείας 
και η ευρύτερη αντιμετώπιση της 
κοινωνίας ως πολλών ταχυτήτων δεν 
μπορεί να συνεχιστεί.
Δεν θα το επιτρέψουμε εμείς αυτό.

Οι σχολικές μονάδες καταρρέουν,
οι μαθητές κινδυνεύουν

Το 70% των προμηθευτών υποστηρίζει ότι έρχονται νέες 
αυξήσεις στις τιμές βασικών καταναλωτικών προϊόντων 
παρά την αποκλιμάκωση του πληθωρισμού. Ένας στους 
δύο βλέπει άνοδο έως 10%.
Τη στιγμή που ο πληθωρισμός εμφανίζει σημάδια 
αποκλιμάκωσης, 7 στους 10 προμηθευτές καταναλωτικών 
προϊόντων (σε ποσοστό 68%) έχουν αποφασίσει να 
προχωρήσουν σε νέο γύρο ανατιμήσεων μέσα στο έτος, 
με 3 στους 10 (ποσοστό 32%) να δηλώνουν ότι δεν είναι 
σίγουροι αν θα προβούν σε αυξήσεις.
Το στοιχείο αυτό προκύπτει από έρευνα της Nielsen, 
που πραγματοποιήθηκε πρόσφατα σε δείγμα 32 CEOs 
από το λιανεμπόριο και τους προμηθευτές. Με βάση τα 
ευρήματα της έρευνας, προκύπτει πως το 35% όσων 
προτίθενται να προχωρήσουν, εντός του έτους, σε νέες 
ανατιμήσεις, αυτές θα κινηθούν έως 5%, 1 στους 2 
απάντησε ότι οι ανατιμήσεις θα φθάσουν έως το 10%, 
ενώ υπάρχει και ένα μικρό ποσοστό 6% που απάντησε 
ότι οι αυξήσεις τιμών θα φθάσουν το 20%.
Για τη φετινή χρονιά, οι CEOs που συμμετείχαν στην 
έρευνα της Nielsen προβλέπουν ανάπτυξη των 
πωλήσεων. Ένας στους δύο (ποσοστό 53%) προβλέπει 
ότι ο τζίρος της αγοράς θα αυξηθεί από 2-5% ενώ για το 
30% του δείγματος η ανάπτυξη της αγοράς σε αξία θα 
κινηθεί στα επίπεδα του 6%-10%.
Εκ διαμέτρου αντίθετη είναι πάντως η εκτίμησή 
τους για την πορεία της κατανάλωσης. Το 50% του 
δείγματος προβλέπει μείωση της κατανάλωσης, λόγω 
του πληθωρισμού και των ανατιμήσεων. Όμως το 40% 
αναμένει σταθερότητα σε επίπεδο όγκου πωλήσεων στο 
-1%-+1%.
Σε ό,τι αφορά τα ρίσκα, οι επιπλοκές στην εφοδιαστική 
αλυσίδα, η δυσκολία πρόσβασης στις πρώτες ύλες και 
η διαφοροποίηση στη συμπεριφορά των καταναλωτών 
ξεχωρίζουν.

Πηγή: euro2day.gr

Έρχονται νέες αυξήσεις 
στις τιμές βασικών 

καταναλωτικών 
προϊόντων

Στο 11,4% ανήλθε το ποσοστό 
της ανεργίας στη χώρα τον 
Φεβρουάριο εφέτος, έναντι του 
13% τον Φεβρουάριο 2022 και του 
αναθεωρημένου προς τα κάτω 
10,3% τον Ιανουάριο 2023. Οι 
άνεργοι ανήλθαν σε 526.742 άτομα, 
σημειώνοντας μείωση κατά 94.664 
άτομα σε σχέση με τον Φεβρουάριο 
2022 (15,2%) και αύξηση κατά 53.683 
άτομα σε σχέση με τον Ιανουάριο 
2023 (11,3%). Στις γυναίκες το 
ποσοστό ανεργίας ανήλθε σε 15,8% 

από 16,8% τον Φεβρουάριο πέρυσι 
και στους άνδρες σε 7,8% από 9,9%.
Κατά μεγάλες ομάδες ηλικιών, στην 
ομάδα 15- 24 ετών το ποσοστό 
ανεργίας ανήλθε σε 29,7% από 
34,2% τον Φεβρουάριο 2022 και στις 
ηλικίες 25- 74 ετών σε 10,4% από 
12%. Σύμφωνα επίσης με την έρευνα 
εργατικού δυναμικού της ΕΛΣΤΑΤ:
Οι απασχολούμενοι ανήλθαν σε 
4.104.796 άτομα, σημειώνοντας 
μείωση κατά 55.012 άτομα σε σχέση 
με τον Φεβρουάριο 2022 (1,3%) και 

μείωση κατά 27.235 άτομα σε σχέση 
με τον Ιανουάριο 2023 (0,7%).
Τα άτομα κάτω των 75 ετών που 
δεν περιλαμβάνονται στο εργατικό 
δυναμικό- ή «άτομα εκτός του 
εργατικού δυναμικού», δηλαδή τα 
άτομα που δεν εργάζονται ούτε 
αναζητούν εργασία- ανήλθαν σε 
3.179.414 άτομα, σημειώνοντας 
αύξηση κατά 118.150 άτομα σε σχέση 
με τον Φεβρουάριο 2022 (3,9%) και 
μείωση κατά 28.828 άτομα σε σχέση 
με τον Ιανουάριο 2023 (0,9%).

Στο 11,4% η ανεργία τον Φεβρουάριο του 2023
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Γράφει ο: Αντώνης Βασιλείου
Ο Αντώνης Βασιλείου είναι Αντιστράτηγος 

(εα), Διπλωματούχος Πολιτικός Μηχανικός, 
MSc Επιχειρησιακός Ερευνητής, τ. Σύμβου-

λος ΟΑΣΕ επί Συμβατικών Εξοπλισμών και τ. 
Μελετητής των Συστημάτων Διοικήσεως και 

Ελέγχου Πληροφοριών του ΝΑΤΟ 
(www.antoniosvasileiou.gr).

Για την αντιπολίτευση της Τουρκίας, 
η ήττα του Ερντογάν ίσως να μην 

είναι αρκετή για την ανατροπή.

⇢ Συνέχεια σελίδα: 8

Καθώς το ισχυρό σοκ, η φρίκη και η κατα-
στροφή από τους τεράστιους σεισμούς που 
έπληξαν την Τουρκία τον Φεβρουάριο αρχί-
ζουν σιγά-σιγά να εξασθενούν, οι πολιτικοί 
υποψήφιοι έχουν αρχίσει να κάνουν εκστρα-
τείες και να αγωνίζονται για τη θέση τους 
ενόψει των κρίσιμων εκλογών που έχουν 
προγραμματιστεί για τις 14 Μαΐου. Η εξαιρε-
τικά σημαντική ψηφοφορία αντιπροσωπεύ-
ει την καλύτερη ευκαιρία για την Τουρκική 
αντιπολίτευση στον απομάκρυνση από την 
εξουσία του Προέδρου Ρετζέπ Ταγίπ Ερντο-
γάν, έναν αγενή λαϊκιστή που βρίσκεται 
στην εξουσία για 20 χρόνια, πρώτα ως πρωθυπουργός 
και πρόσφατα ως πρόεδρος.
Ο αντίπαλος του, Κεμάλ Κιλιτσντάρογλου, είναι επίσης 
γνωστός στην Τουρκία. Θεωρούμενος ως μη χαρισμα-
τικός ρήτορας αλλά προικισμένος στρατηγιστής, βοή-
θησε να δημιουργήσει νίκες για το αντιπολιτευόμενο 
Ρεπουμπλικανικό Λαϊκό Κόμμα, ή CHP, στην Κωνστα-
ντινούπολη και την Άγκυρα κατά τις δημοτικές εκλογές 
του 2019. Για αυτές τις εκλογές, δημιούργησε την «ομά-
δα των έξι», μια εξακομματική πολιτική συμμαχία που 
εκτείνεται σε όλο το ιδεολογικό φάσμα, για να αντιμε-
τωπίσει το κυβερνών Κόμμα Δικαιοσύνης και Ανάπτυ-
ξης του Ερντογάν, το οποίο κυβερνά τα τελευταία πέντε 
χρόνια σε συνασπισμό με το σκληρό δεξιό Εθνικιστικό 
Κόμμα, ή MHP. Πριν από την ψηφοφορία του Μαΐου 
και οι δύο πλευρές πιστεύουν ότι έχουν μια αξιόπιστη 
πορεία προς τη νίκη, ενώ παρουσιάζουν εντελώς δι-
αφορετικά οράματα για τη χώρα στο εκλογικό σώμα.
Η κάκιστη αντίδραση της τουρκικής κυβέρνησης στον 
σεισμό, δεν φαίνεται να έχει μετατοπίσει δραματικά την 
κοινή γνώμη εναντίον του Ερντογάν και του AKP, όπως 
αρχικά αναμενόταν. Ωστόσο, οι ανησυχίες σχετικά με 

το χαρτζιλίκι, συμπεριλαμβανομένων των εκτοξευό-
μενων ρυθμών πληθωρισμού, των στάσιμων μισθών 
και της οικονομίας που έχει επιδεινωθεί τα τελευταία 
χρόνια, ήταν τα βασικά ζητήματα μέχρι στιγμής στην 
εκστρατεία.
Η προσέλευση στις προεδρικές και βουλευτικές εκλο-
γές αναμένεται να ξεπεράσει τα ιστορικά υψηλά ποσο-
στά συμμετοχής των ψηφοφόρων της Τουρκίας άνω 
του 80%, ειδικά εάν κανένας υποψήφιος δεν κερδίσει 
την απόλυτη πλειοψηφία στην προεδρική κούρσα και 
οι δύο πρώτοι υποψήφιοι αναμετρηθούν στον δεύτερο 
γύρο της 28ης Μαΐου. Με ένα εκλογικό σώμα με υψηλά 
κίνητρα, η νίκη πιθανότατα θα εξαρτηθεί από την προ-
σέλκυση αναποφάσιστων, ταλαντευόμενων και ψηφο-
φόρων για πρώτη φορά στις κάλπες.
Ο Ερντογάν, ο οποίος χρησιμοποιεί τη θέση του για να 
διεξάγει μια ημιμόνιμη εκστρατεία εδώ και χρόνια, είναι 
μια φιγούρα πανταχού παρούσα στην Τουρκία. Κά-
νει τακτικά πολλές πολιτικά φορτισμένες ομιλίες κάθε 
μέρα που μεταδίδονται σε πολλά τηλεοπτικά κανάλια 
που ελέγχονται από το κράτος ή ανήκουν στους συμ-
μάχους του. Η πανταχού παρούσα φωνή του, μερικές 
φορές πλημμυρισμένη από λαϊκίστικο θυμό, ακούγεται 

να εκλιπαρεί συνεχώς τους υποστηρικτές 
του να υπερασπιστούν την κυβέρνησή του 
και τα επιτεύγματά της.
Αλλά με βάση τις πρόσφατες δημοσκο-
πήσεις καθώς και τα αποτελέσματα των 
εκλογών του 2018, ο Ερντογάν απέτυχε 
σε μεγάλο βαθμό να επεκτείνει την πολι-
τική του βάση πέρα από τους βασικούς 
υποστηρικτές του AKP. Για πολλά χρόνια, 
αγωνίζεται να συνδεθεί με νέους ψηφο-
φόρους, οι οποίοι δεν γνωρίζουν κανέναν 
άλλο ηγέτη εκτός από τον Ερντογάν και 
τον κατηγορούν για τα δεινά της χώρας. 

Πολλοί από αυτούς έχουν δει τα όνειρά τους για ευημε-
ρία και υλική άνεση να καταρρίπτονται από τις οικονο-
μικές δυσκολίες της χώρας. Με ελάχιστη επιλογή από 
το να αναλάβουν θέσεις εργασίας με ελάχιστο μισθό 
που δεν καλύπτουν το κόστος της ραγδαίας αύξησης 
των ενοικίων και άλλων εξόδων διαβίωσης, πολλοί 
αναγκάζονται να παραμείνουν στο σπίτι με τους γονείς 
τους.
Η προκύπτουσα απογοήτευση που συνορεύει με την 
απόγνωση μεταξύ των νεαρών Τούρκων έχει τροφο-
δοτήσει την άνοδο της δημοτικότητας της αντιπολίτευ-
σης ενόψει των επερχόμενων εκλογών. Στα 74 του, ο 
Κιλιτσντάρογλου είναι πέντε χρόνια μεγαλύτερος από 
τον Ερντογάν και φαίνεται απίθανος πρωταθλητής για 
αυτή τη νεανική ομάδα. Το κόμμα του, το CHP, είναι 
το παλαιότερο της Τουρκίας, που δημιουργήθηκε από 
τον ιδρυτή της σύγχρονης Τουρκίας, Μουσταφά Κεμάλ, 
πριν από έναν αιώνα. Αλλά από τότε που ο Κιλιτσντά-
ρογλου ανέλαβε ηγέτης του, πριν από 13 χρόνια, έχει 
λάβει μέτρα για τον εκσυγχρονισμό της στάσης του 
κόμματος σε πολλά κοινωνι-
κά ζητήματα που σχετίζονται 
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με τους νέους ψηφοφόρους, συμπερι-
λαμβανομένου του φεμινισμού και της 
έκφρασης επιφυλακτικής υποστήριξης 
για τα δικαιώματα LGBTQ. Αρκετοί νέοι, 
δυναμικοί βουλευτές και πολιτικές προ-
σωπικότητες που έχουν ανελιχθεί στις 
τάξεις του κόμματος, έχουν επίσης ενι-
σχύσει την εικόνα του CHP ως μελλοντι-
κού προσανατολισμού. Το κόμμα CHP, 
μαζί με τον κύριο εταίρο του, το Iyi Party 
υπό την ηγεσία της Μεράλ Ακσενέρ, έχει 
ένα τυφλό σημείο: την σχέση εχθρότη-
τας προς τις πολιτιστικές και πολιτικές 
φιλοδοξίες των Κούρδων, οι οποίοι είναι 
γενικά η πιο σημαντική απροσδιόριστη 
ψήφος στις τουρκικές εκλογές. Αλλά και 
εδώ, η ανάδειξη του Κιλιτσντάρογλου ως 
υποψήφιου της αντιπολίτευσης άλλαξε 
κάπως τους υπολογισμούς: Είναι μέλος 
της θρησκευτικής μειονότητας των Αλε-
βιτών της Τουρκίας και μεγάλωσε ανά-
μεσα σε Κούρδους στην περιοχή Tunceli 
της ανατολικής Τουρκίας.
Πράγματι, η αντιπολίτευση έλαβε ση-
μαντική ώθηση στις 22 Μαρτίου, όταν 
το αριστερό Λαϊκό Δημοκρατικό Κόμμα 
ή HDP, υπό την ηγεσία των Κούρδων, 
ανακοίνωσε ότι δεν θα θέσει δικό του 
προεδρικό υποψήφιο. Για να εδραιώ-
σει αυτό το πλεονέκτημα, ο Κιλιτσντά-
ρογλου άρχισε αμέσως να προσελκύει 
τους ψηφοφόρους του HDP, προγραμ-
ματίζοντας συναντήσεις με μέλη της κοι-
νοβουλευτικής του αντιπροσωπείας και 
δεσμεύτηκε για αρκετές μεταρρυθμίσεις 
που ζητήθηκαν από κουρδικές ομάδες, 
συμπεριλαμβανομένης της αποκατά-
στασης εκλεγμένων Κούρδων αξιωμα-
τούχων, που απομάκρυνε ο Ερντογάν, 
στις θέσεις τους και χαλάρωση των περι-
ορισμών στα δικαιώματα της κουρδικής 
γλώσσας.
Η απουσία ενός Κούρδου υποψηφίου 
για την προεδρία στην κούρσα δημιουρ-
γεί χώρο στους Κούρδους να ψηφίσουν 

τον Κιλιτσντάρογλου, παραμένοντας πι-
στοί στους υποψήφιους βουλευτές του 
HDP. Ορισμένες δημοσκοπήσεις υπο-
δηλώνουν ακόμη ότι η υποστήριξη των 
Κούρδων δημιουργεί την πιθανότητα 
νίκης του Κιλιτσντάρογλου στον πρώτο 
γύρο, αν και ορισμένοι παρατηρητές πα-
ραμένουν δύσπιστοι λόγω των μεθοδο-
λογικών σφαλμάτων ορισμένων δημο-
σκοπήσεων στην Τουρκία.
Ωστόσο, μια αξιολόγηση που βασίζεται 
σε ευρέως αποδεκτές εκτιμήσεις για την 
υποστήριξη του κόμματος με βάση τους 
μέσους όρους από πολλαπλές δημο-
σκοπήσεις και τα αποτελέσματα από τις 
πρόσφατες εκλογές αποφέρει ένα απο-
τέλεσμα που φαίνεται ευνοϊκό για την 
αντιπολίτευση. Το μερίδιο ψήφων του 
CHP 25-30%, το 15% του Iyi και το 10% 
του HDP, σε συνδυασμό με τη μονοψή-
φια υποστήριξη που έχουν τα υπόλοιπα 
τρία μικρότερα κόμματα της ομάδος των 
Έξι, θα μπορούσαν να αθροιστούν σε 
μια πλειοψηφία στον πρώτο γύρο.
Ωστόσο, η αντιπολίτευση αντιμετωπί-
ζει αρκετούς κινδύνους τις υπόλοιπες 
εβδομάδες της προεκλογικής εκστρα-
τείας. Αρχικά, η συχνά προβληματική 
συμμαχία του Κιλιτσντάρογλου με την 
Ακσενέρ θα μπορούσε να ανατιναχτεί, 
όπως συνέβη για λίγο τις ημέρες πριν 
ανακοινώσει την υποψηφιότητά του στις 
6 Μαρτίου. Επιπλέον, αν και λίγες πολιτι-
κές ελίτ στην Τουρκία είναι πρόθυμες να 
το αναγνωρίσουν δημόσια, το αλεβιτικό 
υπόβαθρο του Κιλιτσντάρογλου μπορεί 
επίσης να γίνει ένας παράγοντας στον 
αγώνα, λόγω του επίμονου φανατισμού 
της σουνιτικής πλειοψηφίας της χώρας 
ενάντια στη θρησκεία των Αλεβιτών με 
σιιτικές ρίζες. Ο ίδιος ο Ερντογάν περι-
στασιακά ανάβει αυτές τις φλόγες, παρά 
τις προσπάθειές του να προσελκύσει 
τους Αλεβίτες ψηφοφόρους, που αποτε-
λούν το ένα τέταρτο του πληθυσμού της 

Τουρκίας. Σε μια προσπάθεια να υπο-
γραμμίσει την ετερότητα του Κιλιτσντά-
ρογλου, ο Ερντογάν τον αναφέρει συχνά 
ως «Μπέη Κεμάλ», ένας άτυπος όρος 
που χρησιμοποιούν οι Τούρκοι για να 
περιγράψουν τους ξένους, σε αντίθεση 
με τον «Κεμάλ μπέη». 
Το CHP φαίνεται να γνωρίζει καλά τους 
εκλογικούς κινδύνους που συνδέονται 
με την υποψηφιότητα του Κιλιτσντάρο-
γλου και έχει λάβει μέτρα για να τους 
μετριάσει. Αρχικά, ο Κιλιτσντάρογλου 
ανακοίνωσε την υποψηφιότητά του 
μπροστά από τα γραφεία του Κόμματος 
Ευτυχίας, μέλους του συνασπισμού της 
αντιπολίτευσης που είναι επίσης ένα 
από τα παλαιότερα ισλαμιστικά κόμματα 
της Τουρκίας. Εκτός από το να φλερτά-
ρει τους συντηρητικούς μουσουλμάνους 
ψηφοφόρους, το CHP ελπίζει επίσης 
ότι ο Κιλιτσντάρογλου θα χρησιμεύσει 
ως εμπνευσμένη φιγούρα που θεωρεί-
ται ότι θα εγκαινιάσει μια Τουρκία με 
μεγαλύτερη περιεκτικότητα. Ακόμα κι 
αν η αντιπολίτευση της Τουρκίας είναι 
σε θέση να διατηρήσει την τρέχουσα 
δυναμική της, υπάρχει μεγάλος φόβος 
ότι ο Ερντογάν και οι υποστηρικτές του 
θα νοθεύσουν τις εκλογές υπέρ του κυ-
βερνώντος κόμματος. Ως εκ τούτου, τα 
κόμματα της αντιπολίτευσης ελπίζουν 
να στρατολογήσουν δεκάδες χιλιάδες 
εθελοντές και δικηγόρους για να παρα-
κολουθούν τα εκλογικά τμήματα την ημέ-
ρα των εκλογών. Αλλά το εκλογικό σύ-
στημα της Τουρκίας είναι συγκεντρωτικό 
και υπό τον έλεγχο της κυβέρνησης. Σε 
προηγούμενες εκλογές, τα κόμματα της 
αντιπολίτευσης της Τουρκίας κατάφεραν 
να παρακολουθούν στενά την ψηφοφο-
ρία στις πόλεις. Όμως δεν τους έλειπαν 
επαρκείς εκλογικοί αντιπρόσωποι για να 
κάνουν το ίδιο στις αγροτικές περιοχές 
όπου αναφέρθηκαν αποκλίσεις, όπως 
μεγάλοι αριθμοί εθνικιστικών ψήφων 

στις κουρδικές περιοχές.
Υπάρχει ένα άλλο πιο δυσοίωνο σενά-
ριο, αυτό που οι δυτικοί διπλωμάτες που 
σταθμεύουν στην Τουρκία συζητούν 
εδώ και μήνες. Αν ο Ερντογάν χάσει σε 
ελεύθερες και δίκαιες εκλογές, ενδεχομέ-
νως να αρνηθεί να αναγνωρίσει τα απο-
τελέσματα και να μεταβιβάσει την εξου-
σία; Σε όλο τον κόσμο, δεξιοί λαϊκιστές 
παρόμοιας μορφής με τον Ερντογάν, 
συμπεριλαμβανομένου του πρώην προ-
έδρου των ΗΠΑ Ντόναλντ Τράμπ και του 
πρώην προέδρου της Βραζιλίας Ζαΐρ 
Μπολσονάρου, προσπάθησαν να πα-
ραμείνουν παράνομα στην εξουσία μετά 
την ήττα στις εκλογές. Και στις δύο πε-
ριπτώσεις, ένας συνδυασμός ισχυρών 
θεσμών και αξιόπιστων, αναγνωρίσιμων 
αντιπάλων, πρώην αντιπρόεδρος στις 
Ηνωμένες Πολιτείες και πρώην πρό-
εδρος στη Βραζιλία, απέτρεψε τα αυ-
τό-πραξικοπήματα. Αντίθετα, οι θεσμοί 
της Τουρκίας έχουν πληγεί σοβαρά μετά 
από 20 χρόνια διακυβέρνησης από τον 
Ερντογάν και το AKP. Ο Κιλιτσντάρο-
γλου είναι ένας ελκυστικός και έξυπνος 
πολιτικός, αλλά ποτέ δεν κατείχε σημα-
ντικό εκλεγμένο πολιτικό αξίωμα. Ακόμη 
και μερικοί από τους υποστηρικτές του 
στην αντιπολίτευση αναρωτιούνται εάν 
έχει το θάρρος, το σθένος και την ευρεία 
δημόσια υποστήριξη για να αντιμετωπί-
σει τον Ερντογάν και να καλέσει σε αντι-
παράθεση εάν ο Ερντογάν αρνηθεί να 
παραδώσει την εξουσία.
Υπάρχουν πολλά που διακυβεύονται σε 
αυτές τις εκλογές, κυρίως η κατ’ ευφη-
μισμό δημοκρατία της Τουρκίας. Η υπο-
ψηφιότητα του Κιλιτσντάρογλου αντι-
προσωπεύει την καλύτερη ελπίδα της 
αντιπολίτευσης να ανατρέψει τον Ερντο-
γάν εδώ και δύο δεκαετίες.
Το σημαντικό είναι ότι για τις σχέσεις της 
Ελλάδας με την Τουρκία δεν αναμένεται 
να υπάρξει καμία διαφοροποίηση.

Υπερστελέχωση του Γραφείου 
Γραμματέα, απευθείας αναθέσεις, 
αιφνιδιαστικές μετακινήσεις  υπαλλήλων 
και υποβαθμίσεις προϊσταμένων, αλλαγή 
μελών επιτροπών παρακολούθησης και  
παραλαβής έργων εν μέσω της θητείας 
τους και χωρίς αιτιολόγηση (όπως 
απαιτείται αρ. 13 ν. 2690/99)  – η πάλαι 
ποτέ γνωστή συνταγή «επιβάλω αυτά 
που θέλω ενώ εκφοβίζω για να μη μιλάει 
κανείς». 
Το Γραφείο Γραμματέα στελεχώνεται 
σήμερα από 11 υπαλλήλους (αν δεν είναι 
ήδη περισσότεροι μετά  τις τελευταίες 
μετακινήσεις), σύμφωνα με τις αποφάσεις 
για υπερωρίες για όλο το έτος του 2023 
(ΑΔΑ:  9Υ7ΙΟΡ1Γ-3ΛΠ, ΨΓΑΖΟΡ1Γ-
ΘΒ2), ενώ εκ του ν. 4622/19 -είναι ο 
γνωστός, σε όλους μας, νόμος για το  
Επιτελικό Κράτος- προβλέπονται μόνο 
4 θέσεις (αρ. 46) καθώς και η διαδικασία 
στελέχωσης:  πρόσληψη ή απόσπαση 
(αρ. 47). Επίσης, αποτελεί ερώτημα πώς 
το «δεξί χέρι» του Γραμματέα, ή όπως  τον 
αποκαλούν «ο διευθυντής του Γραφείου 
του», ο οποίος βρίσκεται από την πρώτη 

μέρα μαζί του,  χειρίζεται υπηρεσιακές 
υποθέσεις, συνομιλεί με πολίτες και 
υπαλλήλους μεταφέροντας εντολές του,  
δεν αναφέρεται πουθενά στην ιστοσελίδα 
του φορέα, όπως απαιτείται (αρ. 47Α) και 
όπως  αναφέρονται οι 2 άλλοι μετακλητοί 
συνεργάτες του.  
Κρίθηκαν ως απολύτως αναγκαίες και 
προχωράνε η προμήθεια 90 ιονιστών 
προς 36.270 ευρώ (ούτε  νοσοκομείο 
να ήμασταν!!! – με ποια άραγε μελέτη 
προέκυψε αυτή η ανάγκη και αυτές οι 
τεχνικές  προδιαγραφές;;;), η παροχή 
υπηρεσιών υπευθύνου προστασίας 
προσωπικών δεδομένων προς 30.000  
ευρώ για 9 μήνες, η προμήθεια κινητού 
τηλεφώνου (1.200 ευρώ), τάμπλετ (1.000 
ευρώ), οθόνη  υπολογιστή (800 ευρώ), και 
έπεται συνέχεια;;;  
Ταυτόχρονα το λιγοστό προσωπικό του 
φορέα που ήδη δέχεται αφόρητη πίεση 
υπερεργασίας αγωνιά  παρακολουθώντας 
τις αιφνιδιαστικές μετακινήσεις, 
υποβιβασμούς και αναθέσεις 
παράλληλων  καθηκόντων που γίνονται 
χωρίς καμία συνολική στόχευση και 

κριτήρια και χωρίς φυσικά να  λαμβάνονται 
υπόψη η επιθυμία, το προφίλ(ειδικότητα, 
εμπειρία) και οι προσωπικές τους ανάγκες  
(οικογενειακές, προσωπικές, υγείας).  
Όρισε Προϊστάμενο Οικονομικών 
Υπηρεσιών (θέση επιπέδου Γενικού 
Διευθυντή) αποσιωπώντας – με  τις 
ευλογίες του Υπουργού Εσωτερικών - ότι 
για την πλήρωση της θέσης απαιτείται 
τριετής  τουλάχιστον εμπειρία σε θέματα 
οικονομικής διαχείρισης ή διαχειριστικού 
ελέγχου. Έτσι λοιπόν  καταστρατηγούνται 
οι νόμοι και επικρατεί το οξύμωρο: στην 
περίπτωση που γίνονταν κρίσεις, ο  
ορισθείς Γενικός Διευθυντής δεν θα είχε 
τα απαραίτητα εκ του νόμου προσόντα 
για τη τόσο σημαντική  θέση της 
διαχείρισης και ελέγχου των οικονομικών 
του φορέα και θα αποκλειόταν, ενώ 
τώρα, που οι  αναθέσεις καθηκόντων 
προϊσταμένων καλά κρατούν, η 
έλλειψη των απαιτούμενων προσόντων  
βαφτίστηκε «νόμιμη».   Υποβάθμισε 
και αντικατέστησε την από το 2016 
προϊσταμένη της Διεύθυνσης Υδάτων 
Ηπείρου, την  οποία μετά από 1,5 μήνα 
μετακινεί στη θέση «ψυγείο» - Τμήμα 
Πολιτικής Σχεδίασης Εκτάκτου Ανάγκης  
(Π.Σ.Ε.Α.) ενώ γνωρίζει ότι εκκρεμεί 
προσφυγή της ενώπιον του Υπουργού 
Εσωτερικών.  
Υποβάθμισε τον από το 2016 
προϊστάμενο του Τμήματος Αδειών 
Διαμονής Καστοριάς για να τον  
αντικαταστήσει με στέλεχος της ΝΔ, στον 
οποίο στη συνέχεια ανέθεσε παράλληλα 
καθήκοντα στο  Γραφείο Γραμματέα στην 

Κοζάνη (πώς αλήθεια θα ασκούνται αυτά 
τα καθήκοντα;; Και γιατί στην  Κοζάνη ενώ 
το γραφείο του Γραμματέα είναι στην έδρα 
στα Γιάννενα;;;)  
Υποβάθμισε τον επί 12 ετών προϊστάμενο 
του Τμήματος Συνοριακών Σταθμών 
με σχεδόν 40 χρόνια  υπηρεσίας και 
μερικούς μήνες πριν συνταξιοδοτηθεί, 
με την αιτιολογία της «διασφάλισης της  
αποτελεσματικότητας της λειτουργίας 
των υπηρεσιών». 12 χρόνια τώρα 
δεν λειτουργούσε  αποτελεσματικά το 
Τμήμα Συνοριακών Σταθμών; Ο εν λόγω 
υπάλληλος 12 χρόνια τώρα επιτελούσε 
στο  ακέραιο τα καθήκοντά του, πέρα 
από το υποχρεωτικό του ωράριο καθώς 
έπρεπε να υποστηρίξει την  24ωρη 
καθημερινή λειτουργία των Συνοριακών 
Σταθμών. Τον αντικατέστησε με υπάλληλο 
που  μετακίνησε στο εν λόγω Τμήμα τρεις, 
μόλις, μέρες πριν.  
Και όλα αυτά μόλις σε τρεις μήνες. 
Γραμματέας και Συντονιστής σε απόλυτη 
συμπόρευση, κάνανε  εντυπωσιακή αρχή 
και θα συνεχίσουν να κάνουν κατάχρηση 
του διευθυντικού τους δικαιώματος  
μετακινήσεων, αναθέσεων, υποβιβασμών, 
«επιβραβεύσεων των άριστων», είτε με το 
πρόσχημα των  «υπηρεσιακών αναγκών» 
είτε και χωρίς αυτό, για να δημιουργήσουν 
το επιτελικό κράτος των άριστων 
αρεστών.  
Καλούμε όλους τους συναδέλφους και 
τους συνδικαλιστικούς φορείς να σταθούν 
δίπλα σε κάθε  συνάδελφο και απέναντι σε 
κάθε πρακτική απαξίωσης της εργασίας 
μας. 

Πώς εφαρμόζεται στην πράξη ο μετασχηματισμός του κράτους σε 
επιτελικό διά του, εδώ και ένα  τρίμηνο, μετακλητού Γραμματέα στην 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας;  
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Η ομηρεία των αποφοίτων 
13 τμημάτων Γεωπονίας σε 7 
πανεπιστήμια της χώρας σταματά. 
Όπως είναι ήδη γνωστό, τέσσερα 
και πλέον χρόνια αυτοί οι νέοι 
άνθρωποι βρίσκονται σε αδιέξοδο 
μη μπορώντας να ασκήσουν 
επάγγελμα. 
Το θέμα δημιουργήθηκε όταν 
παραμονές εκλογών η κυβέρνηση 
ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ (Ν.4610/2019) 
πρόχειρα και βιαστικά προχώρησε 
στην δημιουργία νέων 
Πανεπιστημιακών Τμημάτων με 
καταργήσεις-συγχωνεύσεις των ΤΕΙ 
της χώρας, χωρίς να ενδιαφερθεί 
για το μέλλον των Σχολών και των 
αποφοίτων. 
Το ίδιο το κράτος που ίδρυσε αυτά τα 
Πανεπιστημιακά Τμήματα αρνήθηκε 
να βρει λύση, αδιαφόρησε και 
άφησε αρρύθμιστα θέματα ζωτικής 
σημασίας.
Νέα παιδιά που είχαν φοιτήσει, 
διαβάσει, εξεταστεί επί 5 χρόνια στα 
Γεωπονικά Πανεπιστήμια της χώρας 

πήραν πτυχίο χωρίς αντίκρισμα. 
Στερούνταν επαγγελματικών 
δικαιωμάτων. Και το παράδοξο έχει 
και συνέχεια:
οι 4ετούς φοίτησης πτυχιούχοι 
των ΤΕΙ, μπορούν να ασκήσουν 
επάγγελμα ενώ οι νέοι πτυχιούχοι 
5ετούς φοίτησης δεν μπορούν.
Το θέμα των Επαγγελματικών 
Δικαιωμάτων δεν περιορίζεται μόνο 
στις Γεωπονικές Σχολές. Η Ελληνική 
Πολιτεία θα κληθεί σύντομα να το βρει 
λύση για σειρά Σχολών που χρόνια 
τώρα καρκινοβατούν αναζητώντας 
επαγγελματική προοπτική για τους 
αποφοίτους τους.  Μπροστά σε 
αυτόν τον ανορθολογισμό η Κ.Ο. 
του ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής μετά 
από ουσιαστική διαβούλευση με 
την Ακαδημαϊκή Κοινότητα, τους 
Αποφοίτους, τους Γονείς, την 
Κοινωνία, κατέθεσε τροπολογία, 
που λύνει με δίκαιο και ρεαλιστικά 
το ζήτημα. Μονόδρομος πλέον η 
ισότιμη αντιμετώπιση όλων των 
πτυχιούχων των ίδιων ειδικοτήτων. 

Για τον λόγο αυτό και προκειμένου 
να αρθούν τα αδιέξοδα και να ξέρει 
ο κάθε ενδιαφερόμενος τι προοπτική 
έχει τελειώνοντας μια Σχολή 
Γεωπονίας ζητήσαμε:
Προσθήκη της ονομασίας των 
τμημάτων που εφεξής θα έχουν 
πρόσβαση στα επαγγελματικά 
δικαιώματα, και 
Απαλοιφή των γραφειοκρατικών 
προϋποθέσεων που έθεσε η 
Κυβέρνηση (έκδοση ΚΥΑ, μετά από 
γνώμη της ΕΘΑΑΕ και του ΓΕΩΤΕΕ). 
Μετά από τις αντιδράσεις 
που υπήρξαν με παραιτήσεις 
ακαδημαϊκών, διαμαρτυρίες φοιτητών 
πλούσια αρθρογραφία και μεγάλη 
κοινωνική πίεση, η Κυβέρνηση 
αναγκάστηκε να υιοθετήσει την 
λογική των προτάσεών μας και 
αυτό είναι μια μεγάλη επιτυχία για 
το πόσο αποτελεσματικά μπορούμε 
να λειτουργήσουμε όταν με 
συντονισμένες ενέργειες και σαφή 
στόχο αναλαμβάνουμε πολιτικές 
πρωτοβουλίες. 

Δικαίωση για τους απόφοιτους των 
Γεωπονικών Σχολών Στο πλαίσιο ελέγχων του Αστυνομικού Τμήματος 

Ιωαννίνων για την τήρηση της νομοθεσίας κατά τη 
συγκοινωνιακή σύνδεση της Νήσου Ιωαννίνων με 
την πόλη των Ιωαννίνων, συνελήφθη ένας ημεδαπός, 
σε βάρος του οποίου σχηματίστηκε δικογραφία για 
παράβαση του Κώδικα Δημόσιου Ναυτικού Δικαίου. 
Ειδικότερα, κατά τον αστυνομικό έλεγχο που 
πραγματοποιήθηκε σε πλωτό, με κυβερνήτη τον 
κατηγορούμενο, διαπιστώθηκε να επιβαίνουν σε αυτό 
υπεράριθμοι επιβάτες. 
Ο συλληφθείς οδηγήθηκε στον κ. Εισαγγελέα 
Πλημμελειοδικών Ιωαννίνων. 

Συνελήφθη κυβερνήτης πλωτού 
στη Λίμνη Παμβώτιδα

Συνελήφθη στην Κακαβιά Ιωαννίνων, από αστυνομικούς 
του Τμήματος Διαβατηριακού Ελέγχου Κακαβιάς, 
αλλοδαπός, σε βάρος του οποίου εκκρεμούσε απόφαση 
του Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Λάρισας, με την 
οποία καταδικάστηκε σε ποινή φυλάκισης (3) μηνών 
και χρηματική ποινή (3.000) ευρώ για παράβαση της 
νομοθεσίας περί αλλοδαπών.

Σύλληψη φυγόποινου 
αλλοδαπού στην Κακαβιά
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2651200430 www.e-filoxenia.com

info@e-filoxenia.com

Θέλεις το δικό σου 
e-shop αλλά έχεις 

περιορισμένο budget?
ΕΧΟΥΜΕ ΤΗΝ ΛΥΣΗ
Επικοινώνησε σήμερα 
μαζί μας και απόκτησε 
το δικό σου e-shop από 

30€/μήνα

Γράφει η:
Ελένη Καραπάνου Λίγκα

Να σας (ξανά)συστήσουμε  κε Πρωθυπουργέ τον Περι-
φερειάρχη Ηπείρου που προκλητικά ανέχεστε. Δεν θα 
πράξουμε το ίδιο  με τα έργα και την ανάπτυξη της Ηπεί-
ρου, διότι (θα πρέπει να) γνωρίζετε καλά, πως αγνοού-
νται και τα δύο ενώ ο τόπος αποδεκατίζεται σε ανθρώ-
πινο δυναμικό και φτωχοποιείται μέρα με την ημέρα στο 
συντριπτικό ποσοστό του. 
Περιφερειάρχης λοιπόν! Το υπόδειγμα της προόδου που 
αν και κρατικοδίαιτος σε όλη του τη ζωή, ανέτρεψε τους 
νόμους της οικονομίας αλλά και της ίδιας της φυσικής και 
κατέστησε εαυτόν, με αυτόν τον ταπεινό μισθό του, έναν 
ζάμπλουτο οικογενειάρχη σε μια Περιφέρεια που ηγείται 
και η οποία δυστυχεί καταλαμβάνοντας τελευταίες θέσεις 
σε Ελλάδα και Ευρώπη!
Πολυτελείς στάβλοι, σιτίσεις προσφύγων και μαθητών 
μέσω τριών εταιρειών, υπερπολυτελή ξενοδοχεία, “φα-
γάδικα”, πάρκινγκ, “παραδοσιακές στολές” στο “στόλο” 
της οικογένειας 
Η “Τυπική κτηνοτροφική οικογένεια” του Καχριμάνη
-Στάβλος εκατοντάδων τετραγωνικών στο Μέτσοβο μέσα 
στο Διάταγμα Ζαγορίου!!!, λύματα υγρά που πέφτουν 
στον παρακείμενο ποταμό, λύματα στερεά που διασκορ-
πίζονται θρασύτατα στη γύρω περιοχή.
-Υπό κατασκευή το νέο “απόκτημα” της οικογένειας 
στην Κρύα, νέος στάβλος τεραστίων διαστάσεων, πάλι 
σε προστατευόμενη περιοχή και μέσα στο δρόμο, με 
πάνελ και άλλα εξαρτήματα από τις εγκαταστάσεις στο 
Ελληνικό (άλλη μεγάλη εξαπάτηση των Ηπειρωτών για 
να κάνουν φτερά πάνω από τρία εκατ.ευρώ!)  τα οποία 
συνοδεύτηκαν  από μπακαλίστικα έγγραφα για “τα μάτια 
του κόσμου”, ενώ πρόσφατα στην εν λόγω εγκατάσταση 
προστέθηκε και ένα κοντέινερ κατά σύμπτωση σαν αυτά 
που πληρώνουμε χιλιάδες ευρώ εν μέσω κορονοϊού με 
Δημόσιο χρήμα. 
-ΤΡΟΦΟΔΟΤΙΚΗ ΑΕ
-ΤΡΟΦΟΔΟΤΙΚΗ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ
-ΤΡΟΦΟΔΟΤΙΚΗ ΛΑΡΣΟΥ
με έδρες Γιάννενα, Αχαρνές Αττικής και ΠΡΙΝΕΡΙ ΛΕ-
ΣΒΟΥ

-Archontariki Ioannina Boutique Hotel”
-“Kamares Boutique Hotel & Spa”
-Εταιρεία Παραδοσιακών στολών
-Κατάστημα εστίασης
-Πάρκινγκ
-Τώρα ...και στην ενέργεια!
Αναφερόμαστε βέβαια στις επιχειρήσεις που είναι γνω-
στές  μέχρι σήμερα και που συνήθως έβλεπαν το φως 
της δημοσιότητας ως επί το πλείστον, από τα ρεπορτάζ 
της εφημερίδας ΤΥΠΟΣ Ηπείρου. Διότι ο Περιφερειάρ-
χης διακατέχεται από μια “ταπεινότητα και μια συστολή” 
που τον κάνει να κρατά πίσω από τα φώτα ότι έχει να 
κάνει με τις επιχειρηματικές δραστηριότητες της οικο-
γένειας του, μάλλον είναι προληπτικός και “φοβάται το 
κακό το μάτι” υθα λέγαμε χαριτολογώντας.  Γνωστές επι-
χειρήσεις μέχρι σήμερα λοιπόν, διότι ποιος ξέρει μέχρι 
τον Οκτώβριο που είναι οι Εκλογές τι άλλο μπορεί ….να 
έχει προκύψει……….
“Έχω και γω παιδιά. Ούτε στο δημόσιο έχουν διοριστεί, 
ούτε έργα από την Περιφέρεια πήραν. Ο γιος μου είναι 
κτηνοτρόφος, έχει μονάδα στο Μέτσοβο και συμμετέχει 
στην κτηνοτροφική συνεργασία. Αυτοί οι άνθρωποι πή-
ραν μία απόφαση ζωής να ασχοληθούν με τον πρωτο-
γενή τομέα. Έχουμε υποχρέωση να τους στηρίζουμε 
και όχι να τους στιγματίζουμε» ανέφερε σε πρόσφατη 
τοποθέτησή του ο Περιφερειάρχης
Ηπείρου Αλ.Καχριμάνης, προκαλώντας γι’ άλλη μια 
φορά το κοινό αίσθημα των ανθρώπων του μόχθου 
και δη των κτηνοτρόφων που ειδικά κάτω από τις συ-
γκυρίες που ζούμε, διαβαίνουν τον δικό τους Γολγοθά 
προκειμένου να επιβιώσουν.
Μάλιστα δεν παρέλειψε με το γνωστό μισοκακόμοιρο 
ύφος που ενδύεται κάθε φορά που νοιώθει πως στρι-
μώχνεται από τα γεγονότα, να εμφανίσει τον γιο του ως 
έναν απλό κτηνοτρόφο που σηκώνεται το πρωί “να πάει 
για το μεροκάματο”.
Η αλήθεια φυσικά είναι πολύ διαφορετική και όλοι αυτοί 
οι ισχυρισμοί του Αλ.Καχριμάνη είναι προς βρώσιν των 
ψηφοφόρων του.
Μία από τις ιδιότητες που φέρει ο γιος του 
είναι όντως και αυτή του ...κτηνοτρό-
φου!

Μεγαλο-κτηνοτρόφος θα λέγαμε με εγκαταστάσεις που 
αφενός δεν μπορούν να δημιουργήσουν ούτε στο ελά-
χιστο άνθρωποι που μοχθούν με εκατοντάδες ζώα όλη 
τους τη ζωή, αφετέρου που χαρακτηρίζονται από ιδιά-
ζουσα επιχειρηματική “ικανότητα” μιας και όλα αυτά “φύ-
τρωσαν” μέσα σε 4-5 χρόνια από τη στιγμή που άρχισε 
την ενασχόλησή του με τον πρωτογενή τομέα.
Δεν μπορεί κανείς να ισχυριστεί βέβαια πως τα αποκτή-
ματα του γιου του Αλ.Καχριμάνη έγιναν από Δη-
μόσιο χρήμα ή ενέχουν κάτι το μεμπτό παρό-
τι το “πόθεν έσχες” του Περιφερειάρχη δεν 
δικαιολογεί όλες αυτές τις εγκαταστάσεις, 
τις αγορές και τις επεκτάσεις.
Έχουμε έναν αξιοζήλευτο για την συ-
ντριπτική πλειοψηφία των κτηνοτρόφων 
στάβλο στο Μέτσοβο, στον οποίο και 
αναφέρθηκε ο ίδιος. Ένας στάβλος του 
οποίου η νομιμότητα είναι διάτρητη κα-
θότι βρίσκεται εντός του Διατάγμα-
τος Ζαγορίου.
Ο λόγος λοιπόν για έναν 

στάβλο σύγχρονο, πολλών εκατοντάδων τετραγωνικών 
μέτρων και μάλιστα όπως εκμυστηρεύτηκε ο ίδιος ο 
Περιφερειάρχης διαθέτει ακόμα και μηχάνημα ώστε να 
διαχειρίζεται τα απόβλητα των ζώων προκειμένου να λι-
παίνεται η έκταση που χρησιμοποιείται για βοσκή! Ακό-
μα και αν δεν δώσουμε σημασία σε πληροφορίες πως 
τελευταίως ο εν λόγω στάβλος απέκτησε και σύγχρονο 
αρμεκτικό σύστημα, (όλα αυτά σε πρόχειρο κατάλυμα 
μην ξεχνάμε), ακόμα κι αν μείνουμε στην εγκατάσταση 
που βλέπουμε με τα μάτια μας, απορίας άξιον είναι αν 
υπάρχει ανάλογο παράδειγμα νεαρού
κτηνοτρόφου που σε τόσο μικρή ηλικία και χωρίς ανάλο-
γο οικονομικό υπόβαθρο, τουλάχιστον σύμφωνα με τον 
πόθεν έσχες του Περιφερειάρχη, μπόρεσε να αναπτύξει 
σε τέτοιο βαθμό τις σταβλικές του εγκαταστάσεις, απλά 
και μόνο με την επιχειρηματική του αξιοσύνη και το με-
ράκι του!
Και μάλιστα δεν είναι οι μοναδικές που διαχειρίζεται ο 
εν λόγω κτηνοτρόφος. Μια έτερη εγκατάσταση ολοκλη-
ρώνεται αυτό το διάστημα στην περιοχή Κρύας στα Ιω-
άννινα, στο χωράφι που βρίσκονται “παρκαρισμένα” τα 
πάνελ και τα υπόλοιπα υλικά που προέρχονται από τις 
Ολυμπιακές εγκαταστάσεις, θέμα το οποίο είχαμε ανα-
δείξει πριν μερικούς μήνες. Εκεί διαπιστώνουμε την ανα-

κατασκευή μια παλιάς αποθήκης προκειμένου να φιλο-
ξενήσει μάλλον τα υπεράριθμα ζώα που βρίσκονται σε 
στάβλο της οικογένειας και τα οποία “στριμώχνονται” σε 
πρόχειρο στάβλο πλησίον.
Μάλιστα εντύπωση προκαλεί ακόμα και η ποιότητα της 
στέγης που αυτές τις ημέρες τοποθετείται στην παλιά 
αυτή αποθήκη και που θα έχει αξία στο άμεσο μέλλον να 
δούμε κατά πόσο μπορεί και αν, να χρησιμοποιηθεί ως 
“στάβλος”. Στέγη η οποία επί τη εμφανίσει της μαρτυρά 
την αξία της. Άραγε μπορεί ο κάθε νέος να ανταποκριθεί 
σε τέτοιας εμβέλειας υποδομές και σε τέτοιας έκτασης 
κόστη προκειμένου να “βγάλει το μεροκάματο του”;
Μάλιστα μια νέα προσθήκη στην εν λόγω εγκατάσταση 
προκαλεί νέα ερωτήματα, Ένα κοντέινερ από αυτά που 
πληρώνονται με Δημόσιο χρήμα τον καιρό της πανδημί-
ας, όπως αυτά που βρίσκονται στο Πανεπιστημιακό Νο-
σοκομείο κλπ, φιγουράρει πλέον στην “ιερή” κτηνοτρο-
φική μονάδα και θα έχει αξία να μάθουμε ποια η νόμιμη 
διαδρομή της αλλά και αν μπορεί ο κάθε θνητός κτηνο-
τρόφος να αποκτήσει και αυτός κάποιο κοντέινερ!
Φυσικά δεν ισχυριζόμαστε ότι υπάρχει κάτι μεμπτό ή 
παράνομο πίσω από τις δραστηριότητες αυτές και τη 
χρηματοδότησή τους. Άλλωστε μια εφημερίδα δεν είναι 
η αρμόδια για να ανιχνεύσει το “πόθεν έσχες ̈ όλων αυ-

τών, υπάρχουν Αρχές που μπορούν να το κάνουν ώστε 
να διαπιστώσουν και αυτές το εξαιρετικό“επιχειρηματικό 
δαιμόνιο” ενός νέου με θέληση και αξιοσύνη.
Όμως, αρμοδιότητα μιας εφημερίδας είναι η δημοσιοποί-
ηση ειδικά όταν οι “άρχοντες” του τόπου δεν διαθέτουν 
καλή μνήμη και σε δηλώσεις του ....ξεχνούν την μισή 
αλήθεια.
Έτσι λοιπόν, πέραν των άλλων, ο Αλ.Καχριμάνης στις 
πρόσφατες αλλά και σε παλαιότερες δηλώσεις του απο-
κρύπτει μάλλον λόγω της ασθενούς του μνήμης, τις αξιό-
λογες επιχειρηματικές δραστηριότητες που ενασχολείται 
η οικογένειά του εν γένει, παρουσιάζοντας εαυτόν και 
λοιπούς ως μια “τυπική κτηνοτροφική οικογένεια”όπως 
δηλώνει με καμάρι!
Από τα λίγα που αναφέραμε συνοπτικά παραπάνω, 
αντιλαμβάνεται εύκολα ο καθείς, πως σε ότι αφορά την 
κτηνοτροφική ενασχόληση της οικογένειας, δεν έχουμε 
να κάνουμε με τον τυπικό κτηνοτρόφο, αλλά με εγκα-
ταστάσεις κοστοβόρες και σύγχρονες. Εγκαταστάσεις 
δηλαδή, που δεν μπορεί ούτε να ονειρευτεί ο έρμος ο 
Ηπειρώτης κτηνοτρόφος.
Δεν είναι όμως μόνο “κτηνοτρόφος” ο γιος του Περιφε-
ρειάρχη και δεν είναι μόνο “κτηνοτροφική” η οικογένειά 
του όπως υποστηρίζει.

Καλωσήρθατε στην Ήπειρο της διαφθοράς, της σήψης αλλά και της 
οικογενειακής “ανάπτυξης” Καχριμάνη. Τριάντα πέντε χρόνια πολιτικός,

αποκλειστικά κρατικοδίαιτος, χωρίς οικονομική “προίκα” κατάφερε  να έχει η οικογέ-
νειά του “στόλο” με επιχειρήσεις και ακίνητα από το... μισθό του φυσικά ενώ οι Ηπει-

ρώτες βουλιάζουν σε ένα τόπο που καρφώθηκε στον πάτο της χώρας και της Ευρώπης.

 Να τον χαίρεστε τον “γαλάζιο” 
Περιφερειάρχη κε Πρωθυπουργέ!

Η Ήπειρος βουλιάζει από τα σκάνδαλα,
ΕΣΕΊΣ ΤΟ ΓΝΩΡΊΖΕΤΕ αλλά ΔΕΝ ΤΟΛΜΑΤΕ 

Οι “μπίζνες” καταβροχθίζουν το Δημόσιο χρήμα, οι νόμοι του Κράτους καταργήθηκαν στο “τσιφλίκι” 
που λέγεται Περιφέρεια, οι Αρχές κωλυσιεργούν ως ώρας και εσείς ζητάτε ...ψήφο!

• Ποιοι προστατεύουν αυτό το “άνδρο” της ανομίας; 
• Ποιος θα πληρώσει για την ΤΕΡΑΣΤΊΑ ΖΗΜΊΑ του Δημοσίου Συμφέροντος;

• Σχεδόν ΔΥΟ εκατ. ευρώ οι απ’ευθείας αναθέσεις μόνο τον Μάρτιο στη φτωχή Ήπειρο
• Η Ήπειρος δεν είδε μεγάλα έργα όπως η υπόλοιπη Ελλάδα κε Πρωθυπουργέ, βλέπει φτώχεια,

μαρασμό και “γαλάζιους” καρεκλοκένταυρους που κάνουν συλλογή εκατομμύρια και επιχειρήσεις!
• Η κάλπη στις 21 Μάη δυστυχώς θα σας αποδείξει ότι καθυστερήσατε οικτρά να κάνετε ΚΑΘΑΡΣΗ στην Ήπειρο

μιας και θα χρεωθείτε πολιτικά την κατάντια και την διαφθορά του τόπου
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Στους κόλπους της οικογένειας, ανήκουν πολλές ακόμα 
επιχειρήσεις, διόλου ευκαταφρόνητες!
Κι επειδή είμαστε στο κεφαλαίο “γιος” αξίζει να αναφέ-
ρουμε ότι ο κατά δήλωση του πατρός του “κτηνοτρόφος”, 
που τρέχει για το μεροκάματο στη δύσκολο στίβο του 
πρωτογενούς τομέα,δραστηριοποιείται και στο κλάδο 
των σιτίσεων σε ότι έχει να κάνει με πρόσφυγες ή μα-
θητές.
Επιχειρήσεις στο σύνολο τρεις με τις επωνυμίες “ΤΡΟ-
ΦΟΔΟΤΙΚΗ AE”, “TΡΟΦΟΔΟΤΙΚΗ ΛΑΡΣΟΥ” και “ΤΡΟ-
ΦΟΔΟΤΙΚΗ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ”, Ανώνυμες εταιρείες που 
μέτοχοι κατά περίπτωση εμφανίζονται σύμφωνα με το 
ΓΕΜΗ , ο γιος του , η γυναίκα του (και νύφη του Περιφε-
ρειάρχη) αλλά ακόμα και ο πεθερός του (και συμπέθερος 
του Αλ.Καχριμάνη). Εταιρείες που συστάθηκαν σταδιακά 
από το 2019 και μετά, όπου στην ουσία μιλάμε για
τρεις εταιρείες με ίδιο αντικείμενο στους κόλπους της 
οικογένειας Καχριμάνη. Απορεί κανείς τι εξυπηρετεί η 
ίδρυση τριών διαφορετικών εταιρειών με ίδιο αντικείμε-
νο τα συσσίτια προσφύγων και μαθητών. Κάποιοι κακο-
προαίρετοι μάλιστα θα μπορούσαν να το χαρακτηρίσουν 
“καρτέλ” που θα μπορούσε να δρα ενάντια στο Δίκαιο 
ανταγωνισμού, αλλά εμείς δεν υιοθετούμε αυτή την άπο-
ψη και θεωρούμε ότι θα υπάρχει σαφής και αιτιολογημέ-
νη απάντηση, Απάντηση η οποία επιβάλλεται να δοθεί 
κάποια στιγμή καθώς οι “πελάτες” τους είναι το Δημόσιο 
, δηλαδή διαχειρίζονται Δημόσιο χρήμα μέσα από τις 
συμφωνίες τους. Και μάλιστα αυτά τα ποσά δεν είναι κα-
θόλου ευκαταφρόνητα καθώς μιλάμε για παροχές που 
αποτιμώνται σε εκατομμύρια ευρώ τα οποία διεκδικούν 
οι εν λόγω εταιρείες συνήθως με συμπράξεις κολοσσών 
του χώρου. Μάλιστα βλέπουμε έδρες τόσο στα Γιάννενα, 
όσο και στην Αττική και συγκεκριμένα στις ΑΧΑΡΝΕΣ 
αλλά ακόμα και στη Λέσβο και συγκεκριμένα στην περιο-
χή ΠΡΙΝΕΡΙ ΛΕΣΒΟΥ. Τώρα γιατί οι κολοσσοί του χώρου 
αποζητούν την “σύμπραξη” με “μικρής οντότητας εται-
ρείες” ενός κτηνοτρόφου από το Μέτσοβο που τυγχάνει 
και γιος πολιτικού προσώπου είναι από τα “μυστικά” του 
εμπορίου που εμείς δεν τα κατέχουμε, οπότε μένουμε 
με την απορία αφενός αλλά και με την διαπίστωση πως 
τελικά εκτός από επιτυχημένος μεγαλο-κτηνοτρόφος βά-
σει εγκαταστάσεων πάντα, ο υιός Καχριμάνης διαπρέπει 
και στο χώρο των συσσιτίων.
Όλα αυτά βέβαια επ’ ουδενί δεν συνάδουν με τις δη-
λώσεις του Αλ.Καχριμάνη και σίγουρα δεν είναι έτσι το 
σύνολο των κοινών θνητών κτηνοτρόφων. Μάλιστα αν 

σταθούμε στη δήλωσή του πως ο γιος του δεν διορίστη-
κε στο δημόσιο ή με το πτυχίο που ισχυρίζεται πως έχει 
δεν πήρε έργα από την Περιφέρεια κλπ...θα βγάλουμε 
αβίαστα κάποια μικρά συμπεράσματα. Αφενός μετά από 
αυτό τον κύκλο εργασιών και την έκταση της επιχειρη-
ματικής εμβέλειας που δραστηριοποιείται ο γιος του θα 
ήταν άδικο να τον “θάψει” ως μισθοσυντήρητο και να ζή-
σει όπως εκατομμύρια Έλληνες μετρώντας το ευρώ για 
να βγει ο μήνας, ειδικά εφόσον το παιδί είναι ολοφάνερο 
πως έχει “επιχειρηματικό δαιμόνιο”. Αφετέρου ξεχνά ο 
Περιφερειάρχης ότι ως “εργολάβος” θα ήταν δύσκολο να 
πάρει έργα από την Περιφέρεια για ευνόητους λόγους, 
εκτός και αν θα ακολουθούσε ο ίδιος την τακτική που έχει 
ακολουθήσει με τις απ’ευθείας αναθέσεις σε άλλο του 
συγγενικό πρόσωπο. Εδώ λοιπόν έχουμε να κάνουμε με 
έναν μεγαλο-επιχειρηματία όσο και αν ο Αλ.Καχριμάνης 
θέλει να μας παρουσιάσει έναν βιοπαλαιστή κτηνοτρόφο 
που ξυπνά από το χάραμα για το μεροκάματο. Πολλοί ή 
μάλλον όλοι οι κτηνοτρόφοι παλεύουν νυχθημερόν και 
παρόλα αυτά, δεν μπορούν να εξασφαλίσουν ούτε τα 
απαραίτητα προς το ζην. Αν μη τι άλλο είναι προσβολή 
όλο αυτό το δακρύβρεχτο παραμύθι από πλευράς του 
ειδικά όταν έχει προσπαθήσει να χτίσει το προφίλ του 
προστάτη των κτηνοτρόφων του τόπου.
Βέβαια το “παραμύθι” του Περιφερειάρχη μετρά καιρό 
τώρα, δεν είναι η πρώτη φορά που αμυνόμενος σε γεγο-
νότα που είδαν το φως της δημοσιότητας, προσπαθεί να 
παρουσιάσει το σύνολο της οικογένειάς του ως “ανθρώ-
πους που παλεύουν για το μεροκάματο”.
Πρότινος ακούσαμε την άνευ προηγουμένου δήλωσή 
του πως η οικογένειά του είναι “μια τυπική κτηνοτροφική 
οικογένεια”! Κανένας δεν είναι αντίθετος με το χιούμορ 
αρκεί αυτό να μην γίνεται εργαλείο παραπλάνησης και 
αρκεί να μην προέρχεται, (ως σοβαρή δήλωση), από 
στόμα Περιφερειάρχη!
Και αυτό διότι η οικογένεια του Περιφερειάρχη πέραν 
όσων προαναφέρθηκαν διαθέτει ξενοδοχεία και μά-
λιστα πολυτελή ακόμα και ”πέντε αστέρων” όπως το 
“Archontariki Ioannina Boutique Hotel” και το “Kamares 
Boutique Hotel & Spa” ενώ στα σκαριά βρίσκεται και νέο 
ξενοδοχείο στην πόλη των Ιωαννίνων. Εκτός και αληθεύ-
ουν οι φήμες για την ώρα, πως παραιτήθηκε από το τε-
λευταίο εγχείρημα διότι προέκυψε κάποιο άλλο, “ετοιμο-
παράδοτο”.Ο χρόνος είναι αυτός που θα κάνει την πάσα 
αλήθεια να λάμψει... Επιχειρήσεις που διαχειρίζεται 
σύμφωνα με τα στοιχεία της δημοσιότητας πάντα τόσο 

η σύζυγος όσο και τα παιδιά του και οι οποίες άνθισαν 
την τελευταία δεκαετία στην ουσία, μια δεκαετία που η 
χώρα γονάτισε οικονομικά! Αυτό και μόνο κάνει πιο αξι-
οθαύμαστο το όλο επίτευγμα του Περιφερειάρχη που με 
τον ταπεινό μισθό του είδε ως διορατικός που είνα,ι την 
κρίση ως “ευκαιρία”.
Και εννοείται πως δεν είναι επιλήψιμο να έχει η οικογέ-
νεια κάποιου πολιτικού προσώπου “κομβόι” επιχειρήσε-
ων αρκεί να μπορεί να τις δικαιολογήσει το οικονομικό 
του υπόβαθρο, πράγμα που θέλουμε να πιστεύουμε 
πως ισχύει στη προκειμένη περίπτωση.
Πολλοί νέοι άνθρωποι ή και μεγαλύτεροι θα επιθυμού-
σαν να δραστηριοποιηθούν στον τουρισμό με ξενοδο-
χεία και καταστήματα εστίασης (διότι και από αυτό το 
είδος επιχείρησης διαθέτει η οικογένεια Καχριμάνη στο 
κέντρο των Ιωαννίνων μάλιστα, όπως και πάρκινγκ που 
μπορεί κάποιος να παρκάρει με μόλις... 5 ευρώ!)), αλλά 
δεν έχουν ούτε τα κεφάλαια ούτε τον τρόπο να μπουν σε 
“προγράμματα” ή να δανειοδοτηθούν. Διότι ως γνωστόν 
είτε η έγκριση ενός προγράμματος είτε η δανειοδότηση 
από τραπεζικά ιδρύματα προϋποθέτει ένα ποσοστό ιδί-
ων κεφαλαίων! Φαίνεται πως η οικογένεια Καχριμάνη τα 
διέθετε από “οικονομίες” της και έτσι δημιούργησε αυτό 
τον “στόλο” επιχειρήσεων, τουλάχιστον των όσων “φαί-
νονται” και προκαλούν.
Στάβλοι, Ξενοδοχεία, Καταστήματα εστίασης, πάρκινγκ 
αλλά ακόμα και επιχειρήσεις με “παραδοσιακές στολές” 
που εκτός των άλλων προμηθεύουν ακόμα και τον Δήμο 
Ιωαννιτών λαμβάνοντας χιλιάδες ευρώ και που με τον 
ένα ή τον άλλο τρόπο έχουν όλο και κάποιο αλισβερί-
σι με Δημόσιο χρήμα. Αυτό δεν είναι κατακριτέο εφό-
σον όλα είναι νόμιμα όπως θεωρούμε, αλλά σίγουρα 
δεν επιτρέπεται στον Περιφερειάρχη να εμπαίζει τους 
Ηπειρώτες κάνοντας λόγο για “τυπική κτηνοτροφική οι-
κογένεια” αναφερόμενος στην οικογένειά του, όταν απέ-
ναντι υπάρχουν οικογένειες που παλεύουν πραγματικά 
να επιβιώσουν να σπουδάσουν παιδιά και να αντέξουν 
την οικονομική λαίλαπα που χτυπά τη χώρα τα τελευταία 
χρόνια.
Οικογένειες που είναι η πλειοψηφία ενώ ταυτόχρονα η 
Ήπειρος ερημώνει από νέους που ανοίγουν τα φτερά 
τους μακριά της, διότι απλούστατα δεν διαθέτουν αυτό 
το πρωτοφανές “επιχειρηματικό δαιμόνιο” κάποιων άλ-
λων που αναδείχθηκαν “επιχειρηματικοί κολοσσοί” τα 
χρόνια μάλιστα της κρίσης, ή γιατί δεν έτυχε να έχουν 
“μπάρμπα στη Κορώνη”!

Το θέμα
Μετά από όλα αυτά και εν “αναμονή” όσων άλλων θα πα-
ρουσιάσουμε αφού ωριμάσουν οι δημοσιογραφικές μας 
έρευνες, ΚΑΙ ΑΦΟΥ ΦΤΑΣΕΙ Η ΩΡΑ ΤΗΣ ΚΑΛΠΗΣ για 
την Περιφέρεια τον Οκτώβριο, ήρθε να προστεθεί και το 
τελευταίο ατόπημα του Αλ.Καχριμάνη ο οποίος φαίνεται 
πως έχει διαρρήξει οριστικά τις σχέσεις του με οποιαδή-
ποτε πτυχή της έννοιας του όρου “αλήθεια”.
Ο λόγος για το μεγάλο φωτοβολταϊκό έργο συνολικής 
εγκατεστημένης ισχύος 45,479 MW στο Μαργαρίτι του 
Δήμου Ηγουμενίτσας, για το οποίο γνωμοδότησε θετι-
κά η Επιτροπή Περιβάλλοντος της Περιφέρειας Ηπείρου 
παρουσία του Αλ. Καχριμάνη, ο οποίος παραδέχτηκε 
πως ο ένας από τους 91 υποψήφιους επενδυτές είναι ο... 
κτηνοτρόφος γιος του.
Ένα έργο για το οποίο έχει γνωμοδοτήσει αρνητικά το 
Τοπικό Συμβούλιο Μαργαριτίου και στο οποίο μπήκε 
“σφήνα” την τελευταία στιγμή και ο Δήμος Ηγουμενίτσας 
χωρίς καν απόφαση του Δήμου για τη συμμετοχή του 
στο έργο, προκαλώντας αντιδράσεις στη θεσπρωτική 
κοινωνία.
Η επιχειρηματολογία του Περιφερειάρχη που λόγω προ-
φανούς ασυμβιβάστου δεν έπρεπε να παρίσταται ή να 
κάνει παρέμβαση στη συνεδρίαση αυτή, ήταν πως το 
έργο θα βοηθήσει τους κτηνοτρόφους της Θεσπρωτίας!!! 
να κάνουν συμψηφισμό στα κόστη λειτουργίας τους από 
την παραγωγή ρεύματος.
Και αναρωτιόμαστε πρωτίστως! Είναι ο γιος του, μεταξύ 
των λοιπών ιδιοτήτων του ΚΑΙ κτηνοτρόφος Θεσπρωτί-
ας; Διότι μέχρι τώρα τον “ανιχνεύουμε” ως κτηνοτρόφο 
τουλάχιστον στο Μέτσοβο και στην Κρύα Ιωαννίνων. Αν 
δεν έχει λοιπόν κάποιον έτερο στάβλο στη Θεσπρωτία, 
πράγμα πιθανό με τον επιχειρηματικό “οργασμό” που 

έχει κατακλύσει αυτό το παιδί, τότε ποιος ο σκοπός να 
εμπλακεί στο Μαργαρίτι;
Πέραν αυτού όμως, ο ξεχασιάρης Περιφερειάρχης 
Αλ.Καχριμάνης παρέλειψε να προσθέσει ότι εκτός από 
τον “κτηνοτρόφο γιο” για τον οποίο και απολογήθηκε 
δημοσίως αλλά ανεπιτυχώς, στους 91 ή 92 της λίστας, 
βρίσκεται και η νύφη του (γυναίκα του γιου του). Όπως 
επίσης φαίνεται, υπάρχει και τρίτο πρόσωπο συγγενής 
του, μιας και αν δεν πρόκειται για συνωνυμία, βλέπου-
με πως μέσα στους επενδυτές βρίσκεται και ανιψιός του 
αδελφού του Περιφερειάρχη.
Και παρότι η μνήμη δεν τον βοηθά τον Αλ.Καχριμάνη 
εμείς οφείλουμε να ρωτήσουμε. Είναι και η νύφη του 
κτηνοτρόφος στη Θεσπρωτία πέραν από μέτοχος σε 
εταιρείες σίτισης; Είναι και ο ανιψιός του αδελφού του 
κτηνοτρόφος; Βέβαια θα πει κάποιος μέσα στους επεν-
δυτές δεν φαίνεται πως έχουν την τιμητική τους οι κτηνο-
τρόφοι όπως ισχυρίστηκε ψευδώς και δημοσίως ο Πε-
ριφερειάρχης. Απόλυτα σωστό και αυτό χωρίς όμως να 
υποβιβάζει το γεγονός της παραπλάνησης που επιχειρεί 
ο Καχριμάνης προκειμένου να κοπάσουν οι έντονες αντι-
δράσεις. Για να λέμε “και του στραβού το δίκιο” είπε και 
μια αλήθεια στις δηλώσεις του ο καρεκλοκένταυρος της 
Ηπείρου. Ανέφερε πως για να μπει κάποιος στη λίστα 
των επενδυτών θα πρέπει να έχει και μια οικονομική ευ-
χέρεια. Και αυτή είναι η πικρή αλήθεια. Που να βρουν οι 
κτηνοτρόφοι τα χρήματα για επενδύσεις όταν δεν ξέρουν 
πως να ταΐσουν τα ζώα τους πλέον; Αυτά είναι σπορ για 
λίγους και εκλεκτούς!
Μια χούφτα υπάλληλοι και “ανάδοχοι” στην “ιερή 
αυλή”
Μπορεί τα μεγάλα έργα η Ήπειρος να τα ξέχασε, μπο-

ρεί εν αναμονή της επίσκεψης του Πρωθυπουργού να 
έψαχναν σε ποια έργα να τον πάνε αφού ως γνωστόν 
αγνοούνται, ο τόπος όμως δεν υστερεί από “έργα και 
ημέρες” ενός συμπλέγματος ανθρώπων που ροκανίζουν 
με μοναδική θρασύτητα το δημόσιο χρήμα! 
Η εφημερίδα αναδεικνύει συνεχώς με στοιχεία το φα-
γοπότι που εξελίσσεται μέσα στην Περιφέρεια,   όπου 
όλα κινούνται κάτω από τις ορέξεις του Περιφερειάρχη 
ο οποίος δεν δίνει λογαριασμό σε κανέναν μιας και ως 
σήμερα οι Αρχές με την ολιγωρία τους τουλάχιστον, του 
έχουν εδραιώσει την πεποίθηση πως βρίσκεται στο απυ-
ρόβλητο.
 Έτσι εργολάβοι,  έργα αλλά και …. “έργα”, προϊστάμε-
νοι, υπάλληλοι, επιτροπές  και υπηρεσίες έχουν γίνει ένα 
κουβάρι που και μισή ντουζίνα Εισαγγελείς θα είναι δύ-
σκολο να βρουν την άκρη. Όχι γιατί δεν υπάρχουν στοι-
χεία φωτιά που είναι αρκετά για την Αρχή Διαφάνειας 
και για την Καταπολέμηση του “μαύρου χρήματος”, αλλά 
γιατί και αυτοί όταν έρθει (γιατί θα έρθει, κρατήστε το) 
η ώρα να βάλουν στο μικροσκόπιο τα πεπραγμένα της 
Περιφέρειας, θα δυσκολευτούν μέχρι να πιστέψουν στα 
ίδια τους τα μάτια. Ότι δηλαδή σε αυτή τη νησίδα ανομίας 
που στεγάζεται στο κέντρο της πόλης, συνέβαιναν όλα 
αυτά από μια χούφτα ανθρώπους εις βάρος της Ηπείρου 
και κανένας δεν αντιδρούσε τόσα χρόνια. Όλο αυτό θυμί-
ζει λίγο την εποχή της Τουρκοκρατίας, με τον Αλή Πασά, 
που άργησε πολύ ο ...εκθρονισμός του από τον τόπο. 
Αλλά ας μείνουμε στην ουσία, μπορεί να άργησε, αλλά 
κάποια στιγμή... έγινε!

Το θέμα περιέχει και παλαιότερο ρεπορτάζ της 
εφημερίδας ΤΥΠΟΣ ΗΠΕΙΡΟΥ, με την υπογραφή του 

Κώστα Καλτσή
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Στην έγκριση πραγματοποίησης δα-
πάνης και διάθεση πίστωσης για την 
παροχή υπηρεσιών καταχώρησης 
της ονομασίας “Γαρίδα Αμβρακικού” 
και “Σαρδέλα Αμβρακικού” στο Μη-
τρώο Προστατευόμενων Ονομασιών 
Προέλευσης και Προστατευόμενων 
Γεωγραφικών Ενδείξεων προχώρη-
σε η Οικονομική Επιτροπή της Περι-
φέρειας Ηπείρου.
Το ποσό ανέρχεται στις 18.600 ευρώ 
και στόχος είναι να επιτευχθεί η πι-

στοποίηση των συγκεκριμένων προ-
ϊόντων ώστε να ενισχυθεί η τοπική 
οικονομία και να αυξηθεί η επιχει-
ρηματικότητα εντός των ορίων της 
παράκτιας ζώνης του Αμβρακικού 
Κόλπου, ενισχύοντας το εισόδημα 
των παραγωγών.
Υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με επι-
στημονική έρευνα του Τμήματος Γε-
ωπονίας Άρτας που χρηματοδότησε 
η Περιφερειακή Ενότητα Πρέβεζας, η 
σαρδέλα Αμβρακικού περιέχει 1003 
πρωτεΐνες, από τις οποίες οι 556 εκ-
φράζονται αποκλειστικά σ’ αυτή με 
τις 56 να έχουν ιδιαίτερα βιολογικά 
χαρακτηριστικά σε σχέση με τις σαρ-
δέλες του Ιονίου και του κόλπου της 
Καλλονής.
Αντίστοιχα, η γαρίδα του Αμβρακικού 

έχει 347 πρωτεΐνες, από τις οποίες 
οι 188 εκφράζονται αποκλειστικά σ’ 
αυτή, ενώ οι 22 έχουν ιδιαίτερα βι-
ολογικά χαρακτηριστικά. Σύμφωνα 
με τον υπεύθυνο της επιστημονικής 
ομάδας του έργου, Ιωάννη Σκούφο, 
στην γαρίδα, την σαρδέλα και την 
κουτσομούρα Αμβρακικού Κόλπου 
ανακαλύφθηκαν μοναδικές ιδιότη-
τες, ευεργετικές για την υγεία του 
ανθρώπου.
Προκειμένου να διαπιστωθούν με 
τρόπο αντικειμενικό και μετρήσιμο 
τα χαρακτηριστικά που διαφορο-
ποιούν τα προϊόντα του Αμβρακικού 
από άλλα είδη που αλιεύονται όχι 
μόνο στην Ελλάδα αλλά και στο εξω-
τερικό, χρησιμοποιήθηκαν τεχνικές 
υψηλού κύρους.

Προχωρά η διαδικασία για την καταχώρηση 
της ονομασίας Γαρίδα και Σαρδέλα Αμβρακικού στο 

Μητρώο ΠΟΠ προϊόντων

Ολοκληρώθηκε στις 27 Μαρτίου η δια-
δικασία γνωμοδοτήσεων και υποβολής 
σχολίων στο πλαίσιο της δημόσια δια-
βούλευσης για την Μελέτη Περιβαλλο-
ντικών και Κοινωνικών Επιπτώσεων για 
την ερευνητική γεώτρηση «Ήπειρος 1» 
στην κοινότητα Γιουργάνιστα του Δήμου 
Ζίτσας. Η Energean θέλει να ευχαριστή-
σει όλους τους φορείς και τους πολίτες 
που εξέφρασαν τη γνώμη τους και διατύ-
πωσαν προτάσεις στο πλαίσιο αυτής της 
διαδικασίας, ιδιαίτερα δε το ΤΕΕ Ηπείρου 
που έθεσε υπό την αιγίδα του την ανοικτή 
ενημερωτική ημερίδα που πραγματοποι-
ήθηκε στις 28 Φεβρουαρίου στα Ιωάννι-
να.
Ωστόσο, ο ενημερωτικός διάλογος με την 
κοινωνία συνεχίζεται! Και θα συνεχίζεται 
σε όλη τη διάρκεια της προετοιμασίας 
και της εκτέλεσης του σημαντικού αυτού 
έργου, το οποίο θα δείξει εάν η περιοχή 
φιλοξενεί αξιοποιήσιμο κοίτασμα φυσικού 
αερίου. Η Energean παραμένει πιστή στη 
δέσμευσή της να αποτελεί μέρος της κα-
θημερινότητας σε κάθε τοπική κοινωνία 

που δραστηριοποιείται και ο ουσιαστικός 
διάλογος με τους κοινωνικούς της εταί-
ρους (stakeholders) συνιστά βασικό πυ-
λώνα αυτής της πολιτικής.
Στο πλαίσιο αυτό, ο δίαυλος επικοινωνί-
ας παραμένει ανοικτός, καταρχήν μέσω 
του site της εταιρείας. Κάθε ενδιαφερόμε-
νος έχει τη δυνατότητα να επικοινωνήσει 

απευθείας με την εται-
ρεία, υποβάλλοντας 
κάποιο ερώτημα ή 
κάποιο σχόλιο μέσω 
της φόρμας που είναι 
ήδη αναρτημένη στη 
σελίδα που έχει αφιε-
ρωθεί για το συγκεκρι-
μένο έργο στο site της 
εταιρείας. Επιπλέον, η 
εταιρεία θα δρομολο-
γήσει διαδικασίες για 
την έκφραση γνώμης 
από την τοπική κοινω-
νία τόσο για το έργο 
όσο και για ζητήματα 
που την απασχολούν 
σε σχέση με τις προο-

πτικές ανάπτυξης της περιοχής, ενώ πα-
ραμένει ανοικτή στη συμμετοχή σε μελ-
λοντικές ενημερωτικές εκδηλώσεις. Και, 
βεβαίως, στο πλαίσιο του έργου θα δρα-
στηριοποιηθεί, όπως είναι γνωστό, και 
ειδική Μονάδα Περιβάλλοντος, την οποία 
θα απαρτίζουν ειδικοί διαφόρων ειδικοτή-

των και η οποία θα βρίσκεται σε συνεχή 
επικοινωνία με τις τοπικές αρχές για την 
πρόληψη και αντιμετώπιση οποιουδή-
ποτε ζητήματος. Σε μια ιστορική χρονικά 
συγκυρία για την Ήπειρο και, γενικότερα, 
για την χώρα που χαρακτηρίζεται από την 
δρομολόγηση των ερευνητικών προγραμ-
μάτων για τον εντοπισμό κοιτασμάτων 
υδρογονανθράκων που θα είναι αξιοποι-
ήσιμα, η Energean θεωρεί ιδιαίτερα ση-
μαντικό να συμμετέχει η τοπική κοινωνία 
και οι συμπολίτες μας σε έναν ειλικρινή 
και γόνιμο διάλογο. Έναν διάλογο που θα 
συμβάλλει στην πλήρη κατανόηση όλων 
των παραμέτρων του έργου από τους 
πολίτες, θα εντοπίζει προβλήματα προς 
αποφυγή ή επίλυση και θα παράγει ιδέες 
και προτάσεις για την αρτιότερη εκτέλεση 
της ερευνητικής γεώτρησης «Ήπειρος 1» 
η οποία, εφόσον συνοδευθεί από ανα-
κάλυψη εκμεταλλεύσιμου κοιτάσματος, 
είναι σαφές ότι θα ενισχύσει ακόμη πε-
ρισσότερο τις αναπτυξιακές προοπτικές 
που χαρακτηρίζουν σήμερα την ευρύτερη 
περιοχή. 

Ερευνητική γεώτρηση «Ήπειρος 1»: 
Η δημόσια διαβούλευση έκλεισε, ο διάλογος με την κοινωνία συνεχίζεται
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ΤΟΥ ΑΡΗ ΠΑΠΑΜΙΧΑΗΛ Α ΡΘΡΟΓ ΡΑΦΙ Α
Χωρίς επιστροφή …

Όλα όσα συμβαίνουν, 
παντού στον πλανή-
τη, αποτελούν μέρος 

του ίδιου σχεδίου που 
καθοδηγείται από την 

«ατζέντα» και όλα συν-
δέονται μεταξύ τους 

στον ίδιο πόλεμο ενα-
ντίον όλων μας από 

συνεργαζόμενα κέντρα 
συμφερόντων. Και το 

σχέδιο αυτό έχει πλέον 
όνομα επισήμως: «Η 

μεγάλη 
επανεκκίνηση»!

῁
Σε πλήρη αβεβαιότητα το παγκόσμιο χρημα-
τοπιστωτικό σύστημα, στα ύψη οι αυξήσεις 
των τιμών πρώτων υλών, βιομηχανικών υλι-
κών και προϊόντων και κυρίως τροφίμων, προ-
ειδοποιήσεις του Παγκόσμιου Οργανισμού 
Τροφίμων για σοβαρές ελλείψεις τροφίμων 
στα επόμενα χρόνια, που ήδη έχουν φανεί σε 
πολλές χώρες του κόσμου, σοβαρό ενεργει-
ακό πρόβλημα, κυρίως στην Ευρώπη χωρίς 
«φως στην άκρη του τούνελ», στα ύψη οι τι-
μές των διυλισμένων προϊόντων πετρελαίου, 
πλην Νορβηγίας, ΗΠΑ, Ρωσίας και κάποιων 
ακόμα κρατών της Ευρώπης βεβαίως, χρεο-
κοπούν ή μεταναστεύουν επιχειρήσεις – κο-
λοσσοί προ ολίγων ακόμα ετών, υπερ πολ-
λαπλάσιες οι τιμές στα μεταφορικά και στις 
ασφάλειες μεταφορών, υπερχρέωση κρατών, 
επιχειρήσεων και νοικοκυριών, αυξήσεις επι-
τοκίων που υποδαυλίζουν ένα νέο κύκλο χρε-
οκοπιών, κατάρρευση συνταξιοδοτικού και 
ασφαλιστικού συστήματος, πολιτική αστάθεια 
σε πολλά μέρη και άλλα γεγονότα που κανονι-
κά θα έπρεπε να τραβήξουν την προσοχή και 
του τελευταίου στοιχειωδώς λογιζόμενου πο-
λίτη – εργάτη – επιχειρηματία – καταναλωτή!
Και πράγματι, αυτό έχει συμβεί παγκοσμίως 
κρίνοντας από την συχνότητα, το μέγεθος 
και την ένταση των κοινωνικών αντιδράσεων 

που ξεσπούν καθημερινά σε όλο σχεδόν τον 
κόσμο. Λέω σχεδόν διότι υπάρχει και η «λα-
μπρή» εξαίρεση σε όλα αυτά: Η Ελλάδα! 
Στην Φιλτάτη μας Πατρίδα συνεχίζει να «ανθί-
ζει η φαιδρή πορτοκαλέα (από το ποίημα του 
Αγγέλλου Βλάχου), συνεχίζει να είναι το λίκνο 
του «ονείρου» του διορισμού, του βολέματος, 
του επιδόματος, της πρόωρης συνταξιοδότη-
σης, της διαγραφής των χρεών, της ακύρωσης 
των πλειστηριασμών, των χιλιετών ρυθμίσε-
ων, των δανεικών κι αγύριστων, του «μαζέ-
ματος» χωρίς τέλος, του ωχαδερφισμού και 
κυρίως της αμάθειας και της ευπιστίας!
«Ζήσε το μύθο σου στην Ελλάδα» ήταν προ 
ολίγων ετών το τουριστικό απόφθεγμα! Και 
έτσι είναι πράγματι! Το μεγάλο όνειρο κάθε 
οικογένειας με παιδιά είναι να τελειώσουν 
το λύκειο κάνοντας φροντιστήρια, από το … 
δημοτικό ακόμα, (ναι, το έχω δει και αυτό!), 
να αποστηθίσουν τα SOS θέματα (με γνώση 
μηδέν!) για να περάσουν στις Πανελλήνιες με 
υψηλή βαθμολογία ώστε να έχουν την μεγάλη 
επιτυχία να διοριστούν στο δημόσιο και τον 
θρίαμβο να διοριστούν στρατιωτικοί, αστυνο-
μικοί και πυροσβέστες! Τι τώρα; Πλέμπες θα 
είμαστε, χωρίς μισθό της προκοπής , τετρα-
ψήφια σύνταξη, παχυλό εφάπαξ και κυρίως 
«τυχερά»; Ενώ στο δημόσιο .. εεε ;;;; Ρόδα, 

κονόμα και κοπάνα! Και, βεβαίως, «πουφ και 
τάλιρο» κατά τα πρότυπα του Λαλάκη του ει-
σαγόμενου (κωμωδία του 1984 με πρωταγω-
νιστή τον Νίκο Παπαναστασίου)!!! 
Επειδή ξέρω τι θα σκεφτούν αρκετοί και με το 
δίκιο τους, θα προσθέσω ότι η εξαίρεση είναι 
η απόδειξη του κανόνα και θα συμφωνήσω 
πως υπάρχει ένας μεγάλος αριθμός παιδιών 
που είτε από έμφυτο και με σκληρή προσω-
πική προσπάθεια, είτε με τη σωστή γονική 
αγωγή, ξεχωρίζουν και διαπρέπουν, κυρίως 
στο εξωτερικό διότι εδώ … διώκονται από το 
Σύστημα!
Τώρα από τη στιγμή που καταργήσαμε το εγ-
χώριο νόμισμα, το δικαίωμά μας να κόβουμε 
δικά μας λεφτά για να πληρώνουμε τις κρατι-
κές μας δαπάνες δηλαδή, το που θα βρίσκει 
το κράτος τα ευρώ να μας πληρώνει όλους 
«εμάς» ποσώς μας ενδιαφέρει να μάθουμε, να 
ρωτήσουμε έστω κάποιον ειδικό! Έλα όμως 
που μας αφορά και μάλιστα όσο δεν το χωρά-
ει ο νους μας! 
Βεβαίως εδώ θα υπάρξουν οι «έξυπνοι» που 
θα πουν πως με το εγχώριο νόμισμα θα εί-
χαμε πληθωρισμό και θα είχαμε χρεοκοπήσει 
χωρίς να βλέπουν ότι αυτό ακριβώς πάθαμε 
με το ευρώ και φτάσαμε σε αυτήν ακριβώς τη 
κατάσταση μέσα σε 10 χρόνια μάλιστα! Γιατί 

ας μην ξεχνάμε το 2000 μπήκαμε στο ευρώ 
και μετά δέκα χρόνια στα … μνημόνια ως 
χρεοκοπημένοι! Αλλά τι λέω τώρα; Ποιος 
να τα σκεφτεί αυτά ;;; 
Και για να κλείσω αυτό το θέμα θα τους 
υπενθυμίσω (αν και αμφιβάλλω πολύ εάν 
το γνωρίζουν)  ότι στο διάστημα 1968-1973 
η δραχμή ήταν το ισχυρότερο νόμισμα της 
Ευρώπης, μετά το Ελβετικό φράγκο, εμπο-
ρικά συμβόλαια στη Αγγλία γίνονταν με 
ρήτρα δραχμής, υπήρχε «ζώνη δραχμής» 
στα Βαλκάνια και το 1972 υπερτιμήθηκε 
κατά 10%! Υπήρχε διατροφική αυτάρκεια, 
σχεδόν μηδενική ανεργία και ο υψηλότε-
ρος δείκτης βιομηχανικής παραγωγής στην 
Ευρώπη!  Γιατί άραγε; Γνωρίζουν; Δραχμή 
ήταν και τότε! Ναι, αλλά τότε το 87% των 
εργαζόμενων απασχολούντο σε παραγω-
γικές εργασίες και όχι σε παρασιτικές όπως 
σήμερα! Ούτε διορισμοί υπήρχαν ούτε ανά-
γκη δανεισμού! Τέλος πάντων!
Μελετώντας εδώ και χρόνια το «φαινόμε-
νο» του νέου Έλληνο/ραγιάδικου κατανα-
λωτικού υβριδίου, έχω καταλήξει σε κάποιο 
συμπέρασμα το οποίο θα μοιραστώ μαζί 
σας.
Από το 1981 και μετά, από την «Ελλάδα 
που ανήκει στους Έλληνες», τις «Ακόμα 
καλύτερες μέρες», από τα «περήφανα νιά-
τα – τιμημένα γηρατειά», από το «Τσοβόλα 
δώστα όλα» και έκτοτε, χωρίς να εξαιρώ 
καμία απολύτως πολιτική περίοδο διακυ-
βέρνησης έως σήμερα, έχουν διαμορφωθεί  
τρεις γενικές κατηγορίες οικονομικών αντι-
λήψεων / πραγματικοτήτων  σήμερα στην 
Ελλάδα. Υπάρχουν βεβαίως και πολλές 
υποκατηγορίες, αλλά αυτές θα μας απα-
σχολήσουν μια άλλη φορά. Σήμερα θα ανα-
φερθούμε στις «πρωτεύουσες».
Πρώτη κατηγορία είναι εκείνοι που βίωσαν 
κα βιώνουν το «κραχ» στην οικογένειά τους, 
στην επιχείρησή τους, στη ζωή τους, που 
έμειναν στον δρόμο, που έβαλαν λουκέτο 

στην επιχείρησή τους, που οι όποιοι πόροι 
που διασφαλίζουν ακόμα δεν μπορούν να 
καλύψουν ούτε τα έξοδα διατροφής του 
μήνα και μεταξύ αυτών εκείνοι που δεν το 
άντεξαν τελικά και δεν βρίσκονται πλέον 
ανάμεσά μας. Είναι εκείνοι που ήδη τους 
«έληξαν τα δίφραγκα», όπως αναφέρω στο 
άρθρο μου της προηγούμενης εβδομάδας. 
Όλοι αυτοί βεβαίως είναι «αόρατοι», 
«άγνωστοι», «αγνοούμενοι», αμελητέοι για 
τις επόμενες δύο κατηγορίες αντίληψης της 
«πραγματικότητας». Της «δικής τους πραγ-
ματικότητας» φυσικά, εκείνης που οι ίδιοι 
διαμορφώνουν μέσα στο δικό τους κεφάλι, 
διότι ως γνωστόν, δεν ζούμε όλοι μας στην 
«ίδια» πραγματικότητα, αλλά ούτε και ομι-
λούμε την «ίδια» γλώσσα όπως φαίνεται! 
Ξεκίνησε με τον Πύργο της Βαβέλ και από 
τότε καλά κρατεί! Ο καθένας θεωρεί «εαυ-
τόν» και «κόσμο» ότι μπορεί και όπως το 
κατανοεί μέσω των αισθήσεων, των γνώσε-
ων και των βιωμάτων του!
Δεύτερη κατηγορία είναι εκείνοι που «ψυ-
χανεμίζονται» το παγκόσμιο κραχ, ή ότι 
κάτι δεν πάει καλά τέλος πάντων, κυρίως 
χαμηλόμισθοι και  χαμηλοσυνταξιούχοι, 
μικροεπαγγελματίες και ασχολούμενοι 
με καλλιέργειες, αλιεία και κτηνοτροφία, 
οι οποίοι βλέπουν τον βιοποριστικό τζίρο 
τους να μειώνεται μέρα με τη μέρα, την 
αγοραστική αξία των εισοδημάτων τους να 
ροκανίζεται από την ακρίβεια, όλο και πιο 
συχνά αναγκάζονται να αντλούν πόρους - 
από τις όποιες καταθέσεις τους απομένουν 
- για να τα βγουν πέρα, ακούν και βλέπουν 
στις «ειδήσεις» (ότι επιτρέπεται από το Σύ-
στημα βεβαίως!) ότι έρχονται «δεινά» στο 
μέλλον, αλλά και πάλι δεν αντιλαμβάνονται 
τις ακριβώς συμβαίνει, είναι σε σύγχυση 
/ φόβο λίγο από την άγνοια, λίγο από την 
καθημερινή πλύση εγκεφάλου που υφίστα-
νται από το πρωί ως το βράδυ από τα «κα-
νάλια Πέτσα» 

όπως λέγονται τελευταία και λίγο από το 
αφοριστικό «εντάξει μπορεί να γίνουν αυτά 
αλλά μετά από είκοσι χρόνια»! Τώρα γιατί 
«είκοσι» και όχι πενήντα ποτέ δεν μου εξή-
γησαν! 
Βλέπουν στην τηλεόραση τους πολιτικούς 
σαλτιμπάγκους και τα τηλεοπτικά τσανάκια 
τους να τους περιγράφουν με έμφαση για το 
πόσο καλά πάει η οικονομία, για την υψηλή 
ανάπτυξη, την αύξηση της απασχόλησης 
/ μείωση της ανεργία, τις επενδύσεις που 
έρχονται, τους μισθούς που ανεβαίνουν, τις 
αυξήσεις των συντάξεων, τα επιδόματα, τα 
«pass» και όλα τα άλλα εφευρήματα λεκτι-
κής «ταχυδακτυλουργίας»  και φτάνουν σε 
σημείο να αρνούνται την ίδια τους τη λογική 
και να κλονίζεται η γνώμη τους! 
Να αρνούνται δηλαδή τη καθημερινή πραγ-
ματικότητα που βιώνουν και να αποδέχο-
νται την πλαστή που τους επιβάλουν μέσω 
της χειραγώγησης! «Δεν μπορεί να συνε-
χίσει έτσι, δεν μπορεί, κάτι θα γίνει»! Εδώ 
υπεισέρχεται και ο ασυνείδητος φόβος (έως 
και τρόμος), κυρίως μεταξύ των μισθωτών 
και των συνταξιούχων. «Πως θα επιβιώ-
σουμε εάν μείνουμε άνεργοι, ή μείνουμε 
χωρίς σύνταξη;» Δικαιολογημένα βεβαίως, 
δεν είναι κάτι που σηκώνεται εύκολα σαν 
«επερχόμενη απειλή»!
Μεταξύ αυτών εντάσσονται και κανα – δύο 
εκατομμύρια «νοματαίοι», όπως έλεγε και η 
μητέρα μου που κατάγεται από την ορεινή 
Αρκαδία, εκείνοι που παραμένουν ακόμα 
πειθαρχημένοι στο πολιτικό  «μαντρί» τους,  
ή στο κόμμα  που υποστηρίζουν, εδώ και 
πολλά χρόνια! Τι τώρα; Να βγουν έξω και 
να τους φάει ο λύκος;
Πώς να αποδεχτούν εξάλλου πως τόσα 
χρόνια πίστευαν σε πολιτικά παραμύθια 
και έπεσαν αφελή θύματα πολιτικού – κομ-
ματικού – δόλου; Πως το γλείψιμο κατουρη-
μένων ποδιών, τα «λαδώματα», οι τεμενά-

δες, οι εξευτελισμοί πήγαν άδικα; Δεν είναι 
δυνατόν! Δεν συμβαίνουν αυτά σε μια … 
ευνομούμενη χώρα! Σε μια … δημοκρατία! 
Και εκεί «πέφτει» και η αυλαία της λογικής, 
σβήνουν τα φώτα της ράμπας της νοημο-
σύνης!    
Τρίτη και τελευταία κατηγορία οι βολεμένοι 
του ευρύτερου κρατικού (πρώην δημόσιου) 
φορέα, μισθωτοί, συμβασιούχοι και συντα-
ξιούχοι,  οι πολιτικοί παρατρεχάμενοι – βο-
λεψάκιδες – μιζαδόροι – ρουσφετοπάροχοι 
κλπ, οι κρατικοί εργολάβοι και οι κρατικοί 
προμηθευτές. Αυτή η κατηγορία είναι και 
η πολυπληθέστερη σήμερα, αυξανόμενη 
με θεαματικούς ρυθμούς τα προηγούμενα 
42 χρόνια! Αυτή η κατηγορία δεν έχει κατα-
λάβει τίποτα ακόμα, συνεχίζει να πιστεύει 
στην «παντοκρατορία της», να επενδύει 
στην δολιότητα, στην αναλγησία, στην δια-
φθορά και να διεκδικεί μανιωδώς την περί-
οπτη θέση / αξίωμα του σφουγγοκωλάριου! 
Απολύτως διεφθαρμένη, χωρίς συνείδη-
ση και αισθήματα, χωρίς πατριωτικά συ-
ναισθήματα, χωρίς αξιοπρέπεια και τιμή, 
χωρίς ιδανικά, περηφάνια και καλλιέργεια, 
κοιτάζει με έπαρση και αλαζονεία γύρω της, 
προδίδει πατρίδα και λαό υπηρετώντας 
ξένες εξουσίες, διατηρώντας ακόμα την 
ψευδαίσθηση του «μεγαλείου της» και του 
«ακατάβλητού της». «L etat c΄est moi», «Το 
κράτος είμαι Εγώ» είναι μία έκφραση που 
αποδίδεται στον Λουδοβίκο XIV, στη ζενίθ 
της παντοδυναμίας των Γάλλων Αυτοκρα-
τόρων της εποχής εκείνης! Δεν άργησε 
όμως να έρθει η μέρα του «τέλους» ακόμα 
και για αυτούς. Και το κεφάλι του τελευταίου 
Λουδοβίκοι «κόσμησε» το καλάθι της λαι-
μητόμου. Βεβαίως σήμερα δεν υπάρχουν 
λαιμητόμοι, κατά τα άλλα όμως τίποτα δεν 
έχει αλλάξει. Τα πάντα ρει, όπως είπε και 
ο Ηράκλειτος από τότε και μάλιστα, χωρίς 
επιστροφή! 
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#Μετά_Την_Ρωσίδα_Ήρθαν_Οι_Πακιστανοί#

@Τελικά οι Πακιστανοί είχαν μόνο μια τρόμπα ποδη-
λάτου. Το οποίο είναι προφανώς ενοχοποιητικό στοι-
χείο, γιατί θα τη χρησιμοποιούσαν για να ενισχύσουν 
τη φωτιά στο τρομοκρατικό χτύπημα, που είχαν την 
πρόθεση να κάμουν.
@Μακάκες μου έχω καλαμωτή στο μπαλκόνι και τώρα 
μόλις συνειδητοποίησα γιατί αράζει από κάτω εδώ και μια 
βδομάδα ένα ασημί Xsara. Την πάτησα σαν πρωτάρης 
από την ΕΥΠ!
@Γι αυτό μερικοί Πακιστανοί έχουν μαγαζιά με κινητά 
και τέτοια. Ποιός ξέρει τι μυστήρια πράγματα φτιά-
χνουν εκεί με τα κυκλώματα των κινητών. Εκπυρσο-
κροτητές φτιάχνουν στάνταρ κυρά Μαρία μου. Ξέρω 
εγώ.
@1 Ρωσίδα ράφτρα από το Παγκράτι μυστικός πράκτο-
ρας, 2 Πακιστανοί τρομοκράτες από Σκάλα Λακωνίας με 
καλαμιές πράκτορες, καλά πηγαίνει και αυτό!
@Πάω να πάρω καφέ και δίπλα μου είναι δυο ογδο-
ντάχρονοι που συζητάνε πως οι Πακιστανοί θα ανα-
τίναζαν τη χώρα... δυο κόσμοι παράλληλοι.
@Πρέπει να ήταν πολύ σκληροί τρομοκράτες του Ιράν 
αυτοί οι Πακιστανοί. Αυτά τα καλάμια για κάλυψη τα χρη-
σιμοποιούν μόνο όσοι είναι άρτια εκπαιδευμένοι.
@Μάλλον κάποια τρύπα θα έχει ο φράχτης στον 
Έβρο και πέρασαν οι Πακιστανοί.

@Αυτοί οι Πακιστανοί που διαδηλώνουν για τα «δικαιώ-
ματα» τους, έκαναν καμία δήλωση καταδίκης των ομοε-
θνών τους;
@Επίθεση με αέρια θα έκαναν οι Πακιστανοί τρομο-
κράτες σε εστιατόρια της Αθήνας, θα έτρωγαν φασο-
λάδα και μετά όποιον πάρει ο χάρος.
@Μήπως αυτοί οι δύο ταλαίπωροι Πακιστανοί που δού-
λευαν δύο χρόνια στις ελιές ήθελαν να κάνουν ντου στο 
εστιατόριο να λαδώσουν το αντεράκι τους;
@Από ότι διαβάζω οι πακιστανοί τρομοκράτες θα 
προσλαμβάνανε αλβανούς βοηθούς. Τι ζούμε και τι 
ακούμε σε αυτή τη χώρα!
@Απ´ ό,τι βλέπω, οι Πακιστανοί, εκτός από φανάρια, 
κλοπές και βιασμούς, ανοίγονται και σε άλλα επαγγελ-
ματικά πεδία.
@Ε όχι και να σκοτώνουν οι Πακιστανοί. Αυτό είναι 
δουλειά της Greek mafia. Αυτοί μάλιστα, είναι δικοί 
μας και δεν θα τα πειράξουμε τα παιδιά.
@Η Ρωσίδα κατάσκοπος ξεθώριασε. Οι Πακιστανοί ισλα-
μιστές τρομοκράτες δεν τραβάνε. Μήπως έχουν σειρά οι 
εξωγήινοι του Υμηττού;
@Μια Ρωσίδα κατάσκοπος, δυο Πακιστανοί τρομο-
κράτες και ένας Σταθμάρχης μπαίνουν σε ένα μπαρ.
@Μάζευαν ελιές λέει οι Πακιστανοί, καλά παιδιά, δεν 
έμοιαζαν με τρομοκράτες, εντωμεταξύ ο Κουφοντίνας 

ήταν μελισσοκόμος κι ο Σάββας Ξηρός αγιογράφος.
@Πακιστανοί, ισλαμιστές, του Ιράν, που δεν είχαν 
όπλα και εκρηκτικά αλλά τους συνέλαβαν λίγο πριν 
το χτύπημα που θα γινόταν για 15000€ και όχι για να 
πάνε στο παράδεισο, γιατί ως γνωστόν οι ισλαμιστές 
τρομοκράτες ότι κάνουν το κάνουν για το χρήμα!
@2 Πακιστανοί που δούλευαν στις ελιές στρατολογήθη-
καν από έναν Ιρανό για να επιτεθούν σε εστιατόριο με 
εκρηκτικά που δεν είχαν (αλλά τα έψαχναν) με όπλα που 
δεν είχαν (αλλά τα έψαχναν) και αφού δεν βρήκαν τίποτε 
απ' αυτά αποφάσισαν να επιτεθούν με μια φιάλη πετρο-
γκάζ!
@To Πακιστανάκι εδώ στο χωριό, που κάνει όλες τις 
δουλειές, όλη μέρα με ένα μπετόνι βενζίνα γυρνάει. 
Α, κι ένα αλυσοπρίονο στο μηχανάκι. Ετοιμάζεται να 
μπει στο καφενείο να μας πάρει τα κεφάλια και να 
μας βάλει φωτιά. Τρομάρα σας.
@Αυτό το Πακιστανοί από το Ιράν θυμίζει το Ιταλίδα από 
την Κυψέλη.
@Η κυβέρνηση θα πρέπει να μας εξηγήσει πως οι 
Πακιστανοί τρομοκράτες κυκλοφορούσαν ανενόχλη-
τοι επί χρόνια στη χώρα χωρίς να έχουν χαρτιά;
@Ρώσοι πράκτορες ,Πακιστανοί τρομοκράτες εναντίον 
συναγωγής. Λίγο ακόμα και θα έρθει ο Μπίν Λάντεν απ 
τον τάφο!
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Ίατρικός οδηγός
Ιατρικά Κέντρα

ΠΑΥΛΟΣ Δ. ΔΑΛΛΑΣ – ΙΩΑΝΝΗΣ Δ. 
ΠΑΝΕΛΟΣ: Ιατροί Παθολογοανατό-
μοι, Ιστολογική εξέταση βιοψιών – πα-
ρασκευασμάτων, Αναπνευστικού συ-
στήματος, Γαστρεντερικού συστήματος, 
Γεννητικού – Ουροποιητικού συστήμα-
τος, Δερματικών βλαβών, Μαστού. Χαρ. 
Τρικούπη 2 (3ος Όροφος) Ιωάννινα. 
Τηλ: 2651021789, Κιν: 6945973565 – 
6947023360, Email: j.panelos@gmail.com 
και patologistdallas@gmail.com

Καρδιολόγοι
ΚΟΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ ΙΑΣΩΝ: Καρδιο-

λόγος, Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Πα-
νεπιστημίου Αθηνών. Επιστημονικός 
Συνεργάτης Α΄ Πανεπιστημιακής Καρ-
διολογικής Κλινικής Ιπποκρατείου Αθη-
νών. Ρύθμιση Αρτ. Υπέρτασης, Ρύθμιση 
Υπερλιπιδαιμίας, Υπέρηχος – Triplex 
καρδιάς, Holter ρυθμού 7 ημερών, Holter 
Πίεσης, Δοκιμασία Κόπωσης, Προσδιορι-
σμός Καρδιαγγειακού Κινδύνου. 

Δέχεται Δευτέρα έως Παρασκευή 
08:30-13:00, Απόγευμα, εκτός Τετάρ-
της, 18:00-21:00, Σάββατο με ραντεβού. 
Πατατούκου 16 (απέναντι από το εκκλη-
σάκι Αγ. Αποστόλων). Τηλ:2651032002, 
Κιν:6947325388. 

Email: i.kotrogiannis@hotmail.com

Mαιευτήρες Χειρούργοι - Γυναικολόγοι
ΕΛΕΝΑ Ι. ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ – ΓΚΟΛΙΑ: M.D. MSC.Master of Science στην Γυναικεία 

Αναπαραγωγή, Παν/μίου Αθηνών, τ. Ιατρός Νοσοκ. - Μαιευτηρίου «Έλενα Βενιζέλου» 
Αθηνών, Πιστοποιημένο μέλος Ε.Ε Παθολογίας Τραχήλου και Κολποσκόπησης (HSCCP). 
Πλήρως εξοπλισμένο ιατρείο. Προληπτικός έλεγχος τραχήλου μήτρας – Τέστ Παπανικο-
λάου. Πιστοποιημένο ιατρείο διενέργειας διαγνωστικής κολποσκόπησης. Διάγνωση και 
θεραπεία κονδυλωμάτων. Παρακολούθηση κύησης χαμηλού και υψηλού κινδύνου – NST. 
Τοκετός. Παρακολούθηση υποβοηθούμενης αναπαραγωγής. Διερεύνηση υπογονιμότη-
τας. Εφηβική γυναικολογία. Έλεγχος εμμηνόπαυσης. Παθήσεις μαστού. Αισθητική γυ-
ναικολογία. Διεύθυνση: Κοραή 5 – Ιωάννινα 45444 (2ος όροφος), τηλ/Fax:2651038110, 
κιν:6944147758, email: elena_georgopoulou@yahoo.com.  Λειτουργεί με ραντεβού. 

Ενδοκρινολόγοι
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑ ΕΜΜ. ΓΡΥΠΑΙΟΥ: ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓOΣ, 

28ης Οκτωβρίου 36 – 1ος όροφος, Τ.Κ 45333 - Ιωάννινα.Τη-
λ:2651036060,Κιν:6932736306.Email:grypaiou@endo.gr. 
Δευτέρα:18:00-21:00, Τρίτη:10:00-13:30 και 18:00-21:00,Τε-
τάρτη:10:00-13:30,Πέμπτη:10:00-13:30-18:00-21:00,Παρα-
σκεύη:10:00-13:30. Με ραντεβού.

ΖΩΗ Κ. ΓΙΩΤΑΚΗ: ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓΟΣ, Κεντρική Πλα-
τεία & Γούναρη 2, Ιωάννινα (απέναντι από το Ρολόι).Τη-
λ:2651403767,Κιν:6932371788.Email: zoig@pliroforiki.com. 
Ωράριο λειτουργίας: Δευτέρα πρωί 09:00 – 14:00 και απόγευμα 
18:00 – 21:00.Τρίτη,Πέμπτη,Παρασκευή 09:00 -16:00.Τετάρτη 
09:00 – 14:00. Δέχεται με ραντεβού.Πνευμονολόγοι

ΝΙΚΟΠΟΥΛΟΣ Σ. ΚΩΝ/ΝΟΣ, Ιατρός 
Πνευμονολόγος, Αλλεργικά Test, Αλ-
λεργίες Αναπνευστικού.28ης Οκτωβρί-
ου 20 – Ιωάννινα. Τηλ: 2651030404 
και Κιν:6946333425. Email: ntinos3@
gmail.com. Δέχεται Κατόπιν Ραντεβού.

Νεφρολόγοι
ΚΟΛΙΟΥΣΗ ΈΛΛΗ: Νεφρολόγος-Υ-

περτασιολόγος, Ιατρείο Ιωαννίνων, 
28ης Οκτωβρίου 36 & Κοραή,Τ.Κ 
45444  Ιωάννινα,τηλ:2651039339, Ια-
τρείο Ηγουμενίτσας,  Κύπρου 23, Τ.Κ 
46100 Ηγουμενίτσα, τηλ:2665306801. 
Κιν:6947819083, Email:ekoliousi@gmail.
com,www.nephrology-koliousi.gr - Δέχε-
ται με ραντεβού.

Παθολόγοι
ΓΙΑΝΝΑΚΑΚΗΣ Α. ΙΩΑΝΝΗΣ, MD, PhD, 

MSc, Ειδικός Παθολόγος, Διδάκτωρ Ιατρικής 
Σχολής Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Δέχεται 
χωρίς ραντεβού Δευτέρα έως Παρασκευή 
09:00 – 14:00 και 18:00 – 20:30, πλην Τε-
τάρτης απόγευμα. 28ης Οκτωβρίου 49, Ιω-
άννινα, Τηλ: 2651036039, Κιν: 6945399755,  
Emai: ioannis.giannakakis@gmail.com

ΚΙΟΡΠΕ ΧΑΡΑ : Λογοθεραπεύτρια 
MSc. Λογοθεραπεία - Εργοθεραπεία 
Ειδικός στις Διαταραχές Λόγου / Ομιλίας 
- Επικοινωνίας - Σίτισης - Μαθησιακών 
Δυσκολιών. Μεταπτυχιακές σπουδές 
σε Μαθησιακές Δυσκολίες - Δυσλεξία, 
Διδάσκουσα Τμήματος Λογοθεραπείας 
ΤΕΙ Ηπείρου, μέλος του Πανελληνίου 
Συλλόγου Λογοθεραπευτών (ΠΣΛ). Δέ-
χεται κατόπιν ραντεβού.  Ιωάννινα : 
Λεωφόρος Δωδώνης 31 - 2ος όροφος  
Τηλ: 26510 40730, κιν : 6948574249, 
e-mail: kiorpehara@gmail.com

Λογοθεραπευτές

ΘΕΟΧΑΡΟΥΣ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ: Διαιτο-
λόγος – Διατροφολόγος, Χαρ. Τρικού-
πη 4, 2ος όροφος, Ιωάννινα. Τηλ./FAX: 
26510 20380, Kιν: 6944 632466, E-mail: 
apostolis_theoharous@hotmail.com.  
Εφαρμοσμένα Προγράμματα Διατροφικής 
Αγωγής & Υποστήριξης. Προγράμματα 
διατροφής για: Υγιεινή διατροφή, Παχυ-
σαρκία, Ανορεξία, Αθλητές, Εγκυμοσύνη 
– Θηλασμός, Παθολογικές καταστάσεις 
(υπερλιπιδαιμίες, διαβήτης, ανορεξία), 
έλεγχος σωματομετρήσεων (λιπομέτρη-
ση, έλεγχος βασικού μεταβολισμού μυϊκής 
μάζας, έλεγχος υγρών σώματος).Δέχεται 
με ραντεβού.

Διατροφολόγοι

Μικροβιολόγοι
ΦΑΝΗ ΚΟΥΣΚΟΥ, Ιατρός Βιοπαθολόγος – Μικροβιολόγος, 

Νικοπόλεως 63, Ιωάννινα. Δευτέρα έως Παρασκευή 07:30 το 
πρωί – 13:30 το απόγευμα και 18:00 – 20:00, εκτός Τετάρτης, 
Σάββατο 09:00 – 12:00. Τηλ: 2651030014, Κιν: 6974642085

ΛΑΜΠΡΟΣ Π. ΛΩΛΑΣ: Ιατρός Μικροβιολόγος – Βιοπα-
θολόγος, Κ. Φρόντζου7, Ιωάννινα,1ος όροφος, τηλ και fax: 
26510-39002, κιν: 6945-375317. Email: lampros_lolas@
yahoo.gr. Εξετάσεις: Αιματολογικές, Βιοχημικές, Μικροβιολο-
γικές, Ανοσολογικές, Ορμονολογικές, Αλλεργιολογικές. Ώρες 
λειτουργίας: Δευτέρα έως Παρασκευή 08:00 έως 14:00 και 
18:00 έως 20:30 (εκτός Τετάρτης απόγευμα). Σάββατο 09:00 
έως 11:00. 

ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ: ΠΛΙΑΚΟΣ Κ. ΧΡΗΣΤΟΣ: Μι-
κροβιολόγος – Βιοπαθολόγος. Υπηρεσίες Ιατρείου: Αιματολογικό, 
Μικροβιολογικό, Ανοσολογικό, Βιοχημικό, Ορμονολογικό. Ωράριο 
Ιατρείου: Δέχεται καθημερινά Δευτέρα έως Παρασκευή: 08:30 – 
13:30 και 19:00 – 20:30, εκτός Τετάρτης απογεύματος, Σάββα-
το δέχεται με ραντεβού. Νότη Μπότσαρη 6 (έναντι Ξενοδοχείου 
Παλλάδιου), Ιωάννινα. Τηλ: 2651023370, Fax: 2651023380, Κιν: 
6972330443, Email: xristospliakos@gmail.com

Εφημερίες   
φαρμακείωνΤΡΙΤΗ 04.04.2023

08:00 -21:00:ΔΡΟΥΒΗΣ 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ-ΠΛ ΑΤΕΙΑ 
ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ 6 
(ΓΥΑΛΙ ΚΑΦΕΝΕ).
21:00-08:00:ΔΟΓΟΡΙΤΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ-ΚΕ-
ΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ 10.
ΤΕΤΑΡΤΗ 05.04.2023
08:00-21:00:ΖΩΝΙΟΥ ΜΑΡΙΑ-ΚΩΣΤΑ 
ΦΡΟΝΤΖΟΥ 4, ΧΗΡΑ ΛΑΜΠΡΙΝΗ ΕΡΑ-
ΤΩ-ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ 38, ΖΗ-
ΚΟΥ ΑΝΝΑ-ΠΛΑΤΕΙΑ ΟΜΗΡΟΥ 12.
18:00-21:00 & 21:00-08:00:ΜΠΟΥΡΑΤΖΗΣ 
ΜΑΡΙΟΣ-ΧΑΤΖΗ ΠΕΛΕΡΕΝ 10.
ΠΕΜΠΤΗ 06.04.2023
08:00-21:00:ΚΑΪΛΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ-28ης 
ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 24Β.
21:00-08:00:ΚΑΛΙΑΜΟΥΡΗΣ ΚΩΝ/ΝΟ-

Σ-ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΓΡΑΜΜΟΥ 34.
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 07.04.2023
08:00-21:00:ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΧΡΙΣΤΙ-
ΝΑ-ΘΩΜΑ ΠΑΣΧΙΔΗ 2 (ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ).
21:00-08:00:ΖΙΑΚΑ ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ-ΦΙΛΙΠ-
ΠΟΥ Β’ 46 (ΝΕΑ ΖΩΗ).
ΣΑΒΒΑΤΟ 08.04.2023
08:00-21:00:ΓΚΑΡΑΛΑΝΗΣ ΜΙΧΑ-
ΗΛ-28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 25, ΚΑΛΑΜΠΑΚΟΣ 
ΜΙΧΑΗΛ-ΚΑΝΙΓΓΟΣ 25 & ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙ-
ΑΣ, ΚΙΚΟΠΟΥΛΟΥ ΑΡΤΕΜΙΣΙΑ-ΑΡΗ ΒΕ-
ΛΟΥΧΙΩΤΗ 11, ΚΥΡΟΥΣΗ ΦΑΝΗ-ΑΓ.ΚΟ-
ΣΜΑ 27 & ΡΙΖΑΡΗ (ΛΑΚΚΩΜΑΤΑ).
18:00-21:00 & 21:00-08:00:ΚΑΚΟΣΙΜΟΣ 

ΧΡΗΣΤΟΣ-ΘΩΜΑ ΠΑ-
ΣΧΙΔΗ 40 (ΑΜΠΕΛΟΚΗ-
ΠΟΙ).
ΚΥΡΙΑΚΗ 09.04.2023

08:00-21:00:ΑΓΓΕΛΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ-ΜΕ-
ΓΑΛΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ & Β.ΗΠΕΙΡΟΥ 1, 
ΣΑΛΤΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ-ΚΑΝΙΓΓΟΣ 4.
08:00-14:30 & 18:00-08:00:ΚΟΝΤΟΧΡΗ-
ΣΤΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ-ΠΛΑΤΕΙΑ ΠΑΡΓΗΣ 3.
ΔΕΥΤΕΡΑ 10.04.2023
08:00-21:00:ΘΕΟΔΩΡΗ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΠΑΝ 
ΜΑΥΡΟΓΙΑΝΝΗ 58 (ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ), ΚΟ-
ΣΙΝΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ- ΚΑ’ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 
186, ΜΑΝΤΖΑΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ-ΜΑΚΡΥ-
ΓΙΑΝΝΗ 33 (ΝΟΣ. ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ).
18:00-21:00 & 21:00-08:00:ΠΕΡΩΝΗ 
ΑΜΑΛΙΑ ΜΑΡΙΑ-ΔΑΓΚΛΗ 4.
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